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F A K U L T E T I  I  N D Ë R T I M T A R I S Ë  D H E  A R K I T E K T U R Ë S  /  

Ф А К У Л Т Е Т  З А  Г Р А Д Е Ж Н И Ш Т В О  И  А Р Х И Т Е К Т У Р А  

Në bazë të neneve 110 dhe 173 të ligjit për arsim të lartë (“Gazeta Zyrtare e RM”nr. 82/18), në 

përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën e përzgjedhjes së thirrjeve 

mësimore-shkencore, mësimore-profesionale, shkencore, mësimore dhe të asociuara në 

Universitetin "Nënë Tereza" në Shkup, komisioni recensues për përzgjedhjen e titujve 

mësimore-shkencore në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës , vendosi si në vijim: 

REFERAT 

PËR ZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË FUSHËN MËSIMORE – SHKENCORE 

PROJEKTIM ARKITEKTONIK  DHE DIZAJN (20100) NË FAKULTETIN E 

NDËRTIMTARISË DHE ARKITEKTURËS TË UNIVERSITETIT “NËNË TEREZA”  

SHKUP 

Në bazë të konkursit të shpallur nga ana e Universitetit “Nënë  Tereza” në Shkup, i shpallur në web-

Faqen Universitare si dhe gazetat “Nova Makedonija” dhe “Koha” në datën 16.10.2020, për zgjedhje 

të një mësimdhënësi në fushën mësimore-shkencore Projektim Arkitektonik dhe Dizajn, Këshilli 

Mësimor-Shkencor në mbledhjen e mbajtur në datë 04.12.2020 formoi Komisionin Recensues për 

zgjedhje të një mësimdhënësi me këtë përbërje: 

1. Prof. dr. Zekirija Idrizi, Profesor ordinar në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës, 

Universiteti “Nënë Tereza” – Shkup – kryetar 

2. Doc. dr. Radmilla Tomovska, docent – anëtar 

3. Doc. m-r. Vebi Fazliu, docent – anëtar 

 

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, paraqet këtë: 

RAPORT 

Në konkursin e shpallur në portalin ditor “Nova Makedonija” dhe “Koha” në datën 16.10.2020, për 

zgjedhjen e një mësimdhënësi në fushën mësimore-shkencore PROJEKTIM ARKITEKTONIK DHE 

DIZAJN (20100), në afatin e paraparë konkuruan kandidatët: 

1. Mr. Armir Ferati 

TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ARSIMIMI 

Kandidati Mr. Armir Ferati ka lindur në datë 26.04.1977 në Tetovë, Republika e Maqedonisë së 

Veriut 

Studimet e ciklit të parë i ka përfunduar në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi”, Fakulteti i 

Arkitekturës, Shkup, në vitin 2001 dhe fitoi titullin Arkitekt i diplomuar (Sistemi 5 vjeçarë i 

studimeve).  

Pas mbarimit të studimeve deridiplomike ka regjistruar Magjistraturën në Universitetin “Shën Kirili 

dhe Metodi”, Fakulteti i Arkitekturës, Shkup. Në vitin 2011 mbron temën e magjistraturës dhe merr 

titullin  Magjistër inxhinier i arkitekturës. 
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Nga viti 2019 ndjek studimet e ciklit të tretë në Universitetin e Sarajeves, Fakulteti i Arkitektures, 

Sarajeve. 

Pas përfundimit të studimeve në vitin 2001 angazhohet si  Keshilltar i kryetarit te Komunes së 

Tetovës për arkitekture dhe planifikim, punë që do ta ushtrojë deri në vitin 2005. 

Në periudhën kohore 2006-2007 ka qenë i punësuar në si Konsultant-ligjerues per planifikim 

urbanistik në USAID. 

Në vitin 2007 kandidati zgjidhet si Asistent i ri në Fakultetin e shkencave të zbatuara pranë 

Universitetit të Tetovës, ndërsa në vitin 2013 si Asistent në po të njejtin institucion ku është i 

angazhuar edhe aktualisht. 

Në vitin 2014 kandidati themelon ndërmarje për projektim, ndërtim dhe mbikqyrje të objekteve 

arkitekturore Continuum Design Lab në Tetovë. Byroja projektuese është përfshirë në një numër të 

madh projektesh të objekteve me destinime të ndryshme me karakter banimor, objekteve shoqërore, 

objekteve publike dhe planeve urbanistike. 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE, PROFESIONALE DHE PEDAGOGJIKE 

Mr. Armir Ferati në vitin 2007 angazhohet si asistent i ri në Universitetin e Tetovës, Fakulteti I 

shkencave të zbatuara në lëndët:  

 

1. Formesimi dhe metodat e projektimit 

2. Urbanizmi - Hyrje 

3. Strategjite Hapesinore – Materijali, ngjyra dhe drita 

4. Projektim i Hapesires – Studio 1 

5. Projektim i objekteve te banimit – Studio 2 

6. Projektim Urbanistik – Studio 5 

7. Projektim i hapesirave te lira – Studio 6 

8. Projektim Urbanistik 1A 

9. Projektim Urbanistik 1B 

10. Projektim Urbanistik 2A 

11. Projektim Urbanistik 2B 

12. Projektim i hapesirave publike 

13. Pejsazhi Urban 

14. Metodat e dizajnit 

 

Gjatë angazhimit si kuadër i Fakultetit të shkencave të zbatuara kandidati merr pjesë aktive në 

organizimin dhe strukturimin e programit studimor.  

Mr. Armir Ferati është pjesmarrës në trajnime dhe punëtori të ndryshme si: 

- EU Phare Local Government Development Project: Seminar for Civil Participation; 

pjesëmarrës; 2004 

- EU Phare Local Government Development Project: Seminar for Urban Planning;  

pjesëmarrës; 2004 

- Introduction to ArcGIS I & II, pjesëmarrës , 2004 

- Space Syntax Internship, pjesëmarrës , 2004 

- USAID Decentralization Project; Punetori; Strumice, Veles, Shtip, Kecove; ligjërues; 

2006/07 
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- Building Local Governance’s Capacities for Managing State-Owned Construction Land 

Building Local Governance’s Capacities for Managing State-Owned Construction Land; 

Punetori; Shkup; 2012 

- Negotiating the city/ Facing the river; Punetori; Mitrovice, Kosovë; 2016 

 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE DHE VEPRIMTARIA PROFESIONALE 

ARTISTIKE 

Mr. Armir Ferati është autor i punimeve shkencore: 

1. Декодирање на шемата на јазли во матрицата на јавни простори: Просторни и 

конфигурациски особености на јазлите во тетово, 2011 

2. Spatial and Ethnic Patterns: The Interface Between Majority and Minority in Macedonia, 

2009 

3. God in the City: the religious buildings in the spatial configuration of organic Tetovo . 

2012 

4. The Urban Node: Configurational Properties of Urban Nodes in Tetovo 2019 

5. Decoding the Bazaar: Morphosyntactic Properties of the Bazaars in Tetovo 2019 

6. Organic vs Planned: The Evolution of the Spatial Configuration of Tetovo 2020 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 

Kandidati Mr.Armir Ferati ka qenë i angathuar në shumë projekte ideore dhe kryesore. Pas 

mbarimit të studimeve deridiplomike më 2001 në bashkëpunim me byrotë lokale, pastaj me 

themelimin e byrosë projektuese “Continuum Design Lab” në vitin 2014, ka projektuar shumë 

objekte arkitekturore dhe plane urbanistike. 

Në bashkëpunim me byrotë lokale dhe gjatë angazhimit në byronë personale, kandidati Mr. 

Armir Ferati  në kuadër të veprimtarisë profesionale aplikative paraqitet si proektant kryesorë 

në projektet: 

Viti Vendi Tipologjia Projekti Autorësia Statusi 

2019 F. Oder Shtëpi banimi  Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2012 F. Poroj Shtëpi banimi  Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2014 F. Tenovë Shtëpi banimi  Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2016 F. Nerasht Shtëpi banimi  Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2016 F. Xhepcisht Shtëpi banimi  Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2016 rr. “2 Mak. Brigada” 

nr.64-B, Cair, Shkup 

Shtëpi banimi  Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 
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2018 rr. “Boris Kidric”, nr. 

28 Tetove 

Shtëpi banimi  Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2020 rr. “Ratko Pejcinovik” 

Draçeve, Shkup 

Mbindertim shtëpie Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2015 rr. “D.G. Kara” Tetove Objekt për banim 

kolektiv 

Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2012 rr. “Dervish Cara, nr. 

74” Tetove 

Objekt për banim 

kolektiv 

Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2012 rr. “Dizhonska” pn. 

Butel, Shkup 

Objekt për banim 

kolektiv 

Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2016 rr.“Ilindenit” pn. Tetove Konvikt studentor Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2018 rr. “Hristo Botev”, nr. 6 

Gazi Babe, Shkup 

Mbindërtim ndërtese 

per banim kolektiv 

Projekt 

ideor 

Autor  

2018 F. Oder Dizajn enterieri Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2020 Tetove Dizajn enterieri Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2018 Mavrove Uikend shtëpi Projekt 

Ideor 

Autor I realizuar 

2012 rr. “7” pn. Tetove Shtëpi banimi Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2016 Kodra e Diellit Uikend shtëpi Projekt 

ideor 

Autor I realizuar 

2006 F. Poroj Zgjerim të objektit për 

banim dhe afarizem 

Projekt 

Urbanistik 

Autor I realizuar 

2006 F. Poroj Zgjerim të objektit për 

banim dhe afarizem 

Projekt 

Themelor 

Autor I realizuar 

2006 F. Poroj Shtëpi banimi Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2006 F. Neproshten Shtëpi banimi Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2006 F. Poroj Objekt për banim dhe 

afarizem 

Projekt 

Urbanistik 

Autor I realizuar 
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2006 F. Reçice Shtëpi banimi Projekt 

Urbanistik 

Autor I realizuar 

2006 rr. “Lenin”, nr.12, 

Tetove 

Shtëpi banimi Projekt 

Urbanistik 

Autor I realizuar 

2008 Tetove Objekt Religjioz - 

Xhami 

Konkurs Autor  

2005 rr. “B. Miladinovi”, 

nr.362  Tetove 

Shtëpi banimi Projekt 

themelor 

Autor I realizuar 

2005 rr. “M. K. Brigada” 

Orizare, Shkup 

Zgjerim të objektit për 

banim dhe afarizem 

Projekt 

Urbanistik 

Autor I realizuar 

2005 rr. “M. K. Brigada” 

Orizare, Shkup 

Zgjerim të objektit për 

banim dhe afarizem 

Projekt 

Themelor 

Autor I realizuar 

 

PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

Pas shqyrtimit të dokumentacionit të plotë të dorëzuar nga kandidati dhe evaluimit të po të njejtit, 

Komisioni Recensues e vlerëson polzitivisht veprimtarinë mësimore-arsimore, shkencore-kërimore 

dhe profesionale-artistike, si dhe veprimtarinë më të gjerë të Mr. Armir Feratit. 

Në bazë të të dhënave të paraqitura mbi aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit, Komisioni është i 

mendimit se Mr. Armir Ferati i plotëson kushtet profesionale dhe akademike sipas Ligjit për arsim të 

lartë të Republikës së Maqedonisë (neni 167, Gazeta Zyrtare 82/18), kushteve dhe statutit të 

Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup dhe Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në të 

gjitha thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, shkencore-profesionale dhe thirrje për bashkëpunëtorë 

në Universitetin “Nënë Tereza” në Shkup (,neni 13, Informatori Universitar Nr.1, dhjetor 2018) dhe i 

plotëson të gjithë kushtet për t’u zgjedhur si mësimdhënës në fushën  Projektim arkitektonik dhe 

Dizajn në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës në Universitetin “Nënë Tereza” në Shkup. 

Në bazë të asaj që është përmendur më lart, Komisioni ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë 

Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës në Universitetin “Nënë 

Tereza” në Shkup, që Mr. Armir Ferati të zgjidhet docent për një grup lëndësh profesionale-

artistike në fushën  Projektim arkitektonik dhe Dizajn në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe 

Arkitekturës në Universitetin “Nënë Tereza” në Shkup. 

KOMISIONI RECENSUES: 

1. Prof. dr. Zekirija Idrizi, Profesor ordinar në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe   Arkitekturës, 

Universiteti “Nënë Tereza” – Shkup – kryetar d.v. 

 

2. Doc. dr. Radmilla Tomovska, docent – anëtar d.v.  

 

 

3. Doc. mr. Vebi Fazliu, docent – anëtar d.v.  
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SHTOJCË  

PËR RECENSIONIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE- SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE PROFESIONALE DHE THIRRJET E BASHKËPUNËTORËVE 

DHE ASISTENT- DOKTORANTËVE 

Kandidati: Mr. Armir Ferati 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE, PROFESIONALE DHE PEDAGOGJIKE 

Nr. 

rendor 
Emërtimi i aktivitetit Pikët 

1. Mbajtja e ushtrimeve- lëndët në ciklin e parë të studimeve 

 

 1,1 Formesimi dhe metodat e projektimit –   2007/2008, 2008/2009,  

Fondi i orëve 2x2;                                                               4 x 0.9 x 2 = 

7.2 

 1.2 Urbanizmi - Hyrje  -                 2007/2008, 2008/2009, 2009/2010, 

2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014 

Fondi i orëve 2x2;                                                              4 x 0.9 x 7 = 

25.2 

 1.3 Strategjite Hapesinore – Materijali, ngjyra dhe drita –   2007/2008, 

2008/2009, 2009/2010, 2010/2011,   

Fondi i orëve 2x2;                                                               4 x 0.9 x 4 = 

14,4 

 1.4 Projektim i Hapesires – Studio 1 -                2008/2009, 2009/2010  

Fondi i orëve 4x2;                                                               8 x 0.9 x 2 = 

14.4 

 1.5 Projektim Urbanistik – Studio 5 -   2009/2010, 2010/2011, 2011/2012, 

2012/2013, 2013/2014, 2014/2015,  

Fondi i orëve 4x2;                                                               8 x 0.9 x 6 = 

43,2 

 1.6 Projektim i hapesirave te lira – Studio 6- 2009/2010, 2010/2011, 

2011/2012, 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015,  

Fondi i orëve 2x3;                                                               6 x 0.9 x 6 = 

32.4 

 1.7 Projektim i objekteve të banimit – Studio 2- 2009/2010, 2010/2011, 

2011/2012, 2012/2013, 2013/2014,  

Fondi i orëve 2x4;                                                                  8 x 0.9 x 5 

= 36 

 

 1.8 Projektim Urbanistik 1A –  2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 

Fondi i orëve 2;                                                                   2 x 0.9 x 7 = 

12.6 

 

 1.9 Projektim Urbanistik 1B –  2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 

Fondi i orëve 2;                                                                   2 x 0.9 x 6 = 

10.8 

 

 1.10 Projektim Urbanistik 2A –  , 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 

2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 

Fondi i orëve 2;                                                                   2 x 0.9 x 6 = 

10.8 

 

 1.11 Projektim Urbanistik 2B –  , 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 

2018/2019, 2019/2020 
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Fondi i orëve 2;                                                                        2 x 0.9 x 5 

= 9 

 1,12 Projektim i hapesirave publike - 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 

2019/2020, 2020/2021 

Fondi i orëve 2x4;                                                                  8 x 0.9 x 5 

= 36 

 

 1.13 Pejsazhi Urban - 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2020/2021 

Fondi i orëve 1;                                                                    1 x 0.9 x 4 = 

3,6 

 

 1.14 Metodat e dizajnit-  2019/2020 

Fondi i orëve 1;                                                                    1 x 0.9 x 1 = 

0,9 

 

GJITHSEJT 256.5 

 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE DHE VEPRIMTARIA PROFESIONALE 

ARTISTIKE 

Nr. 

rendor 
Emërtimi i aktivitetit Pikët 

1. Punime shkencore                                                                                  6 x 4 = 

24 

24 

2. Teza e Magjistraturës 4 

3. Projekt Ideor                                                                                            3 x 4 = 

12 

12 

4.  Plan Urbanistik                                                                                        5 x 1 = 

5 

5 

5.  Pjesëmarrje në konkurs arkitektonik                                               1 x 2 = 2 2 

GJITHSEJT 47 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 

Nr. 

rendor 
Emërtimi i aktivitetit Pikët 

1. Projekte kryesore  

Projektant kryesor: 21                                                                          21 x 4 = 

84 

84 

GJITHSEJT 84 

 

ME INTERES TË GJËRË 

Nr. 

rendor 
Emërtimi i aktivitetit Pikët 

1. Anëtarë në komisione të fakultetit                                                    3x 0,5 = 1.5 1,5 

 GJITHSEJT 1,5 
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REFERENCAT PËR ZGJEDHJEN E KANDIDATIT 

Nr. 

rendor 
AKTIVITETI Pikët 

1. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE, PROFESIONALE DHE 

PEDAGOGJIKE 

256.5 

2. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE DHE VEPRIMTARIA 

PROFESIONALE ARTISTIKE 

47 

3. VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 84 

4. ME INTERES TË GJËRË 1,5 

 

KOMISIONI RECENSUES: 

 

4. Prof. dr. Zekirija Idrizi, Profesor ordinar në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe   Arkitekturës, 

Universiteti “Nënë Tereza” – Shkup – kryetar d.v. 

 

5. Doc. dr. Radmilla Tomovska, docent – anëtar d.v.  

 

 

6. Doc. mr. Vebi Fazliu, docent – anëtar d.v.  
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Në bazë të neneve 110 dhe 173 të ligjit për arsim të lartë (“G. Zyrtare e RM”nr. 82/18), në 

përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën e përzgjedhjes së thirrjeve 

mësimore-shkencore, mësimore-profesionale, shkencore, mësimore dhe të asociuara në 

Universitetin "Nënë Tereza" në Shkup, komisioni recenzues për përzgjedhjen e titujve 

mësimore-shkencore në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës , vendosi si në vijim: 

REFERAT 

PËR ZGJEDHJE TË NJË BASHKËPUNËTORI – ASISTENTI NË FUSHËN MËSIMORE – 

SHKENCORE KONSTRUKSIONE ARKITEKTONIKE (20112) NË FAKULTETIN E 

NDËRTIMTARISË DHE ARKITEKTURËS TË UNIVERSITETIT “NËNË TEREZA”   NË 

SHKUP. 

Në bazë të konkursit të shpallur nga ana e Universitetit “Nënë  Tereza” në Shkup, i shpallur në web-

Faqen Universitare si dhe gazetat “Nova Makedonija” dhe “Koha” në datën 16.10.2020, për zgjedhje 

të një bashkëpunëtori - asistenti në fushën mësimore-shkencore Konstruksione Arkitektonike (20112), 

Këshilli Mësimor-Shkencor në mbledhjen e mbajtur në datë 04.12.2020 formoi Komisionin 

Recenzues për zgjedhje të një bashkëpunëtori - asistenti me këtë përbërje: 

1. Prof. dr. Zekirija Idrizi, Profesor ordinar në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe   Arkitekturës, 

Universiteti “Nënë Tereza” – Shkup – kryetar 

2. Doc. dr. Radmilla Tomovska, docent – anëtar 

3. Doc. mr. Vebi Fazliu, docent – anëtar 

 

Komisioni recenzues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, paraqet këtë: 

RAPORT 

Në konkursin e shpallur në portalin ditor “Nova Makedonija” dhe “Koha” në datën 16.10.2020, për 

zgjedhjen e një mësimdhënësi në fushën mësimore-shkencore KONSTRUKSIONE 

ARKITEKTONIKE, në afatin e paraparë konkuruan kandidatët: 

1. M-r. Vlera Thaçi 

2. M-r. Edona Osmani 

3. M-r. Umnije Aziri 

 

Kandidatët M-r. Vlera Thaçi dhe M-r. Umnije Aziri i plotësojnë kushtet e përgjithshme. Kandidatja 

M-r. Edona Osmani, në datën e paraqitjes, nuk ka dorëzuar dëshmi për mbarimin e ciklit të dytë, 

rrejdhimisht nuk  hyn në konkurim për  konkursin e shpallur. 

Pas shqyrtimit të detajuar të dokumentacionit të dorëzuar të kandidatëve M-r. Vlera Thaçi dhe M-r. 

Umnije Aziri, Komisioni Recenzues paraqet të dhënat e përmbledhura të kandidatëve si në vijim: 

 

 

M-r. Vlera Thaçi 
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TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ARSIMIMI 

Kandidatja M-r. Vlera Thaçi ka lindur në datë 15.05.1996 në Tetovë, Republika e Maqedonisë së 

Veriut 

Аrsimin e mesëm е ka përfunduar në SHMK "Kiril Pejçinoviq "në Tetovë. 

Studimet e ciklit të parë dhe të dytë (Sistemi i integruar) i ka ndjekur në Universitetin “Shën Kirili dhe 

Metodi”, Fakulteti i Arkitekturës, Shkup. Në datën 03.07.2020 mbron temën e magjistraturës me titull 

" Hotel periferik në Tetovë" dhe merr titullin  Magjistër inxhinier i arkitekturës me note mesatare 

8.95.  

Gjatë studimeve, kandidatja është angazhur në ndërmarrjet private “Idea Group”, Tetovë dhe “Pika 

Studio”, Tetovë. Gjatë angazhimit,kandidatja ka marrë pjesë në përpilimin e projekteve. 

Kandidatja përveç gjuhës amë shqipe zotëron gjuhët: angleze, maqedonase dhe turke. Ka njohuri të 

programeve kompjuterike profesionale. 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE, PROFESIONALE DHE PEDAGOGJIKE 

Kandidatja nuk ka dorëzuar informacione për aktivitetin arsimor, profesional dhe pedagogjik. 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE DHE VEPRIMTARIA PROFESIONALE 

ARTISTIKE 

Kandidatja nuk ka dorëzuar informacione për aktivitetet kërkimore-shkencore dhe veprimtarinë 

profesionale artistike 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 

Kandidatja nuk ka dorëzuar informacione për aktivitetet profesionale artistike. 

M-r. Umnije Aziri 

TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ARSIMIMI 

Kandidatja M-r. Umnije Aziri ka lindur në datë 18.11.1993 në Sarandë, Republika e Shqipërisë. 

Аrsimin e mesëm е ka përfunduar në Kolegjin "Yahya Kemal ". 

Studimet e ciklit të parë i ka ndjekur në Universitetin Teknik të Ankarasë, Fakulteti i Arkitekturës, 

Departamenti i planifikimit rajonal dhe planifikimi i qytetit, Ankara, Republika e Turqisë . Në datën 

20.06.2016 mbron temën e ciklit të pare dhe merr titullin  Bachelor of City Planning me note mesatare 

8.90.  

Studimet e ciklit të dytë i mbaron  në Universitetin privat “Fon”, Fakulteti I Arkitekturës,  Shkup  dhe 

merr titullin  Magjistër inxhinier me note mesatare 8.14. 

Pas studimeve,nga viti 2017, kandidatja angazhohet në ndërmarrjen për planifikim hapësinor Go-Plan, 

Gostivar, Republika e Maqedonisë së Veriut 

Kandidatja përveç gjuhës amë shqipe zotëron gjuhët: angleze, maqedonase dhe turke. Ka njohuri të 

programeve kompjuterike profesionale. 
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VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE, PROFESIONALE DHE PEDAGOGJIKE 

Kandidatja nuk ka dorëzuar informacione për aktivitetin arsimor, profesional dhe pedagogjik. 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE DHE VEPRIMTARIA PROFESIONALE 

ARTISTIKE 

Kandidatja nuk ka dorëzuar informacione për aktivitetet kërkimore-shkencore dhe veprimtarinë 

profesionale artistike 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 

Kandidatja ka dorëzuar listë të projekteve urbanistike, gjithsejt në numër 26, si bashkëpunëtore.. 

PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

Në bazë të dokumentacionit të plotë të dorëzuar, Komisioni Recenzues e vlerëson polzitivisht 

veprimtarinë e kandidateve. 

Në bazë të të dhënave të paraqitura mbi aktivitetin e përgjithshëm të kandidates M-r. Umnije Aziri, 

Komisioni është i mendimit se fusha e studimit e ciklit të parë e kandidates (Bachelor of City 

Planning) nuk përkon me fushën mësimore-shkencore KONSTRUKSIONE ARKITEKTONIKE, të 

kërkuar në konkurs. 

Në bazë të të dhënave të paraqitura mbi aktivitetin e përgjithshëm të kandidates M-r. Vlera Thaçi, 

Komisioni është i mendimit se kandidatja i plotëson kushtet profesionale dhe akademike sipas Ligjit 

për arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë (neni 170, Gazeta Zyrtare 82/18), kushteve dhe statutit 

të Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup dhe Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në 

të gjitha thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, shkencore-profesionale dhe thirrje për 

bashkëpunëtorë në Universitetin “Nënë Tereza” në Shkup (neni 18, Rregullorja për kushtet e veçanta 

dhe procedurën e përzgjedhjes në mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve në thirje shkencore, Buletini 

Universitar Nr.1, dhjetor 2018) dhe i plotëson të gjithë kushtet për t’u zgjedhur si asistent në fushën 

mësimore-shkencore KONSTRUKSIONE ARKITEKTONIKE, në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe 

Arkitekturës në Universitetin “Nënë Tereza” në Shkup. 

Në bazë të asaj që është përmendur më lart, Komisioni ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë 

Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës në Universitetin “Nënë 

Tereza” në Shkup, që M-r. Vlera Thaçi të zgjidhet asistent për një grup lëndësh në fushën 

mësimore-shkencore KONSTRUKSIONE ARKITEKTONIKE, në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe 

Arkitekturës në Universitetin “Nënë Tereza” në Shkup. 

KOMISIONI RECENZUES: 

1. Prof. dr. Zekirija Idrizi, Profesor ordinar në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe   Arkitekturës, 

Universiteti “Nënë Tereza” – Shkup – kryetar d.v.  

 

2. Doc. Dr. Radmilla Tomovska, docent – anëtar d.v. 

 

3. Doc. mr. Vebi Fazliu, docent – anëtar d.v. 
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FAKULTETI I SHKENCAVE TË INFORMATIKËS / ФАКУЛТЕТ ЗА ИНФОРМАТИЧКИ 

НАУКИ 

 

R E F E R A T 

 

PËR ZGJEDHJEN E MËSIMDHËNËSIT NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE 

DOCENT NGA FUSHA MËSIMORE-SHKENCORE ANGLISTIKË (60404) NË FAKULTETIN E 

SHKENCAVE INFOMATIKE PRANË UNIVERSITETIT “NËNË 

TEREZA“  NË SHKUP 

Në bazë të konkursit të Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup, të shpallur në gazetën Koha 

dhe Nova Makedonija, sikurse edhe ne ueb faqen e universitetit www.unt.edu.mk më datë 16.10.2020 

për zgjedhje të një mësimdhënësi në thirrjen mësimore-shkencore docent, në fushën mësimore- 

shkencore ANGLISTIKË (60404 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore – 

hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit), dhe në bazë të vendimit të Këshillit mësomor-shkencor të 

Fakultetit të shkencave informatike, nr. 02-75/5 të sjellë më datë 05.11.2020, është formuar Komisioni 

recenzues me këtë përbërje 

1. Prof. dr. Vesel Nuhiu, Profesor ordinar (Profesor i pensionuar nga Universiteti i Prishtinës 

‘Hasan Prishtina’- Kryetar, 

2. Prof. inord. dr. Mirvan Xhemaili, Profesor Inordinar në UNT, anëtar, 

3. Prof. dr.  Brikena Xhaferi, Profesor Ordinar në UEJL, anëtar. 

Ne, si anëtarë të Komisionit recenzues, pas shqyrtimit të dokumentaciont sjellim këtë: 

RAPORT 

Pas konkursit të shpallur për zgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimere-

shkencore nga fusha e ANGLISTIKËS, në afatin e paraparë u paraqit një (1) kandidat. 

1. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

Kandidatja Dr. Arta Tika Bekteshi u lind më 22.01.1987 në Kërçovë. Shkollimin fillor e kreu në 

vitin 2001, në Sh.F.“Milto Gurra“ në f.Cërvicë me sukses të shkëlqyeshëm dhe me sjellje 

shembullore. Shkollën e mesme e kreu në gjimnazin “Mirko Mileski“ në Kërçovë, më vitin 2005, po 

ashtu me sukses të shkëlqyeshëm dhe me sjellje shembullore. 

 Arsimin e lartë e kreu në Fakultetin Filologjik në Universitetin e Tetovës në vitin 2009. 

Diplomoi me mesatare 9.66 ne vitin 2009. 

 Në vitin 2009 regjistroi studimet e ciklit të dytë (Magjistraturë) në Universitetin e Tetovës. 

Studimet i përfundoi në vitin 2011 me mesatare 9.5. Po në të njëjtin vit e mbrojti me sukses temën e 

magjistraturës me titull “Fjalitë e varura kohore – Analizë kontrastive në gjuhën angleze dhe shqipe, 

struktura dhe përdorimi”, në mentorim të Prof. Dr. Vesel Nuhiut. 

 Studimet e doktoraturës i regjistroi në vitin 2014 në Fakultetin e gjuhëve, kulturave dhe 

komunikimit në Universitetin e Evropës Jug-Lindore, në departamentin e Gjuhës dhe Letërsisë 

angleze si kandidate doktorante nën mentorimin e Prof. Dr. Vilma Tafanit. Disertacionin me titull 

“Strukturat sinktaksore dhe çështje semantike të mohimit në gjuhën angleze dhe shqipe – analizë 

kontrastive” e mbroi online me sukses te shkelqyeshem më datë 25.06.2020. Me këtë ajo e fitoi 

titullin shkencor Doktor i shkencave filologjike – Gjuhë dhe letërsi angleze. 

 

 Komisioni recenzues i kishte parasysh të gjitha arritjet shkencore, profesionale e pedagogjike 

të kandidates nga fillimi i karrierës, sikurse edhe arritjet shkencore, profesionale e pedagogjike të 

kandidates që nga zgjedhja e fundit deri në ditën e aplikimit, në bazë të dokumentacionit që është me 

rëndësi për zgjedhjen. 

http://www.unt.edu.mk/
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2. ARRITJET SHKENCORE, PROFESIONALE, PEDAGOGJIKE E ARRITJET TJERA 

TË KANDIDATIT NGA ZGJEDHJA E FUNDIT DERI NË DITËN E APLIKIMIT 

 

Në kuadër të veprimtarisë mësimore shkencore, kandidatja Arta Tika Bekteshi ka dhënë mësim në 

këto institucione. 

Përvojën e parë të punës e krijoi si arsimtare e gjuhës angleze në SHF “Milto Gurra”, f. 

Stellcë, Kërçovë ku u punësua në shtator të vitit 2009 dhe punoi atje deri ne shtator të vitit 2015. 

Nga viti 2015 deri ne vitin 2017 ka punuar si profesoreshë e gjuhës angleze në SHMQSH “8 shtatori” 

në Shkup. 

Nga viti 2009 ka punuar si asistente e jashtme në Universitetin e Tetovës, Fakulteti Filologjik, ku ka 

mbajt ligjërata dhe ushtrime nga lëndet: 

• Civilizim anglez 

• Civilizim amerikan 

• Hyrje në studimet e gjuhës angleze 

• Probleme të veçanta në nxënien e gjuhës angleze 

• Historia e gjuhës angleze 

• Sintaksa e gjuhës angleze 

• Gjuhë angleze 

• Gjuhë bashkëkohore angleze 1 

• Gjuhë angleze 1 

• Gjuhë angleze 2 

• Gjuhë angleze 3 

• Gjuhë angleze 4 

• Bazat e gramatikës 

• Morfologjia e gjuhës angleze 

• Linguistikë komparative 1 

• Linguistika angleze 

• Zhvillimi i gjuhës standarde 1 

• Gjuhë angleze 5 

• Gjuhë angleze 6 

• Mësimdhënie interaktive 1 

• Zhvillimi i gjuhës standarde 2 

• Gjuhë bashkëkohore angleze 2 

• Gjuhë bashkëkohore angleze 5 

• Gjuhë bashkëkohore angleze 6 

• Gjuha angleze për qëllime të veçanta 1 

• Gjuha angleze për qëllime të veçanta 2 

 

Nga nëntori i vitit 2017 është punësuar si asistente-doktorante në Universitetin Nënë Tereza –Shkup 

ku i mbulon ligjëratat dhe ushtrimet nga këto lëndë: 

Gjuhë angleze 1 dhe 2 (FShI – Informatikë, FAN- Arkitekturë dhe diyajn, 

Ndërtimtari, Gjeodeyi dhe Gjeoinformatikë, FShTek – Teknologji ushqimore, tekstil 

dhe dizajn, Nanoteknologji) 

• Gjuha angleze për qëllime të veçanta 1 dhe 2 (FShI – Programim i aplikuar) 

• Shkrim akademik (FShI – Informatikë-Mëesimdhënie) 

 

Kandidatja ka dhënë provimin për përkthyes gjyqësor dhe më 07.10.2014 ka marrë Vendimin për 

Përkthyes të përhershëm gjyqësor nga gjuha maqedone në angleze dhe e kundërta, në rajonin e 

gjyqit themelor të Kërçovës. 

 

Veprimtari të tjera të cilat bëjnë pjesë te veprimtaria mësimore-shkencore, relevante për 

zgjedhjen. 
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Veprimtaritë konkrete shënohen te tabela në Shtojcën 2 (neni 2) nga Rregullorja e zgjedhjes, 

me data dhe të dhëna relevante. 

 

Veprimtaria shkencore-hulumtuese 

Dr. Arta Tika Bekteshi ka publikuar punime shkencore nga fusha përkatëse, në revista shkencore 

ndërkomëtare, dhe punime në konferenca shkencore. 

Punimet ne revista ndërkomëtare: 

 

• Bekteshi, A. (2019). ‘An Overview of Negative Markers in English and Albanian’, 

Knowledge International Journal, vol.31.6, pp. 1677-1682, Global impact and quality factor 

1.822, Macedonia: Skopje. 

• Demiri, B., Miftari, I., Bekteshi, A. (2017). Learning and teaching EFL in secondary 

schools in Tetovo- Macedonia: The students' perspective. (pp. 2673-2679) Knowledge 

International Journal, Institute of Knowledge management, Volume 20.6  

• Bekteshi, A., Miftari, I., Demiri, B. (2017). Challenges in the academic assessment in 

Macedonia. (pp. 575-579) Knowledge International Journal, Institute of Knowledge 

management. Volume 20.2.  

• Miftari, I., Bekteshi, A., Demiri, B. (2017). Learner styles and strategies- a crucial factor 

in the establishment of contemporary teaching. (pp. 1025-1031). Knowledge International 

Journal, Institute of Knowledge management. Volume 20.2.  

• Demiri, B. & Bekteshi, A. (2017). ‘The Albanian Imperfect and its Translation 

Equivalents in English’, in Knowledge International Journal, Institute of Knowledge 

Management, Vol. 19.3, pp. 1147-1152 

• Bekteshi, A. & Miftari, I. (2016). Forming Present and Past simple negative sentences- 

The difficulties that Albanian students face due to L1 transfer. (pg. 1441-1445). 

International Journal Knowledge in practice, Institute of knowledge management, Vol. 15.3.  

• Miftari, I. & Bekteshi, A. (2016). Implementing the integrated skills approach in teaching 

academic reading at university level. (pg. 1423-1427). International Journal Knowledge in 

practice, Institute of knowledge management, Vol. 15.3.  

• Bekteshi, A. (2011). ‘English Adverbial Clauses of Time: Time relations with the Main 

Clause’, SUT Scientific Observer, Vol.1, Issue 2&3, pp. 100-105 

 

Punime në konferenca shkencore: 

• Bekteshi, A. (2017). ‘English time subordinator when compared to its Albanian 

counterpart subordinator kur and other time subordinators’, Proceedings: English 

Studies at the Interface of Disciplines: Research and Practice, pp. 245-255, Macedonia: 

Skopje. 

• Bekteshi, A. & Tafani, V. (2018). Syntactic Structures and Semantic Issues of Negation in 

English and Albanian (A contrastive analysis), Proceedings of the 12th Doctoral Student 

Conference, organized by the International Faculty of the University of Sheffield, CITY 

College, Thessaloniki, Greece and the South East European Research Centre, pp.156-164, 

ISBN: 978-960-9416-20-7 

• Bekteshi, A. (2019). ‘An Overview of Negative Markers in English and Albanian’, June 7-

9, 2019. 21st International Scientific Conference ‘The Teacher of the Future’, Budva, 

Montenegro 

• Demiri, B., Miftari, I., Bekteshi, A. (2017). Learning and teaching EFL in secondary 

schools in Tetovo- Macedonia: The students' perspective. December 15-17, 2017.15th 

Jubilee International scientific conference “Knowledge in practice” Bansko, Bulgaria  

• Bekteshi, A., Miftari, I., Demiri, B. (2017). Challenges in the academic assessment in 

Macedonia. December 15-17, 2017.15th Jubilee International scientific conference 

“Knowledge in practice” Bansko, Bulgaria  
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• Miftari, I., Bekteshi, A., Demiri, B. (2017). Learner styles and strategies- a crucial factor 

in the establishment of contemporary teaching. December 15-17, 2017.15th Jubilee 

International scientific conference “Knowledge in practice” Bansko, Bulgaria  

• Demiri, B. & Bekteshi, A. (2017). ‘The Albanian Imperfect and its Translation 

Equivalents in English’, September 29- October 1, 2017- 14th International scientific 

conference “Knowledge in practice” Agia Triada, Greece 

• Bekteshi, A. & Miftari, I. (2016). Forming Present and Past simple negative sentences- 

The difficulties that Albanian students face due to L1 transfer. December 16-18, 2016. 

11th International conference “Knowledge in practice”, Institute of knowledge management, 

Bansko, Bulgaria. 

• Miftari, I. & Bekteshi, A. (2016). Implementing the integrated skills approach in teaching 

academic reading at university level. December 16-18, 2016. 11th International conference 

“Knowledge in practice”, Institute of knowledge management, Bansko, Bulgaria. 

 

Veprimtari të tjera të cilat bëjnë pjesë te veprimtaria mësimore-shkencore, relevante për 

zgjedhjen. 

Të dhënat konkrete për punimet shënohen te tabela në Shtojcën 2(neni 3/ neni 4) nga 

Rregullorja e zgjedhjes, me data dhe të dhëna relevante. 
 

Veprimtaria profesionale-aplikative 
 

 Dr. Arta Tika Bekteshi është e kyçur në punën e komisioneve të UNT, është koordinatore e 

Fakultetit të shkencave informatike për programet Erasmus dhe CEEPUS. Kandidatja gjithashtu ka 

marrë pjesë në promovimin e universitetit. 
 

Veprimtari të tjera nga Shtojca 1 të cilat bëjnë pjesë te veprimtaria profesionale-aplikative, 

relevante për zgjedhjen. 

Të dhënat konkrete për punimet shënohen te tabela në Shtojcën 2(neni 5) nga Rregullorja e 

zgjedhjes, me data dhe të dhëna relevante. 
 

Nota nga evaluimi 

Kandidatja Arta Tika Bekteshi, në vitin 2017 dhe 2018 ka marrë nota pozitive nga anketat anonime të 

studentëve të fakulteteve përkatëse ku kandidatja jep mësim. 

 

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

 

Në bazë të dokumentacionit të përgjithshëm sikurse edhe nga njohja e kandidates, Komisioni 

recenzues e vlerëson dhe e noton pozitivisht veprimtarinë mësimore, shkencore-hulumtuese dhe 

profesionale-aplikative, si dhe veprimtarinë nga interesi më i gjerë i Arta Tika Bekteshit. 

 Në bazë të të dhënave të nxjerra nga veprimtaria e përgjithshme e kandidates qe nga zgjedhja 

e fundit deri më sot, Komisioni vendosi që Dr, Arta Tika Bekteshi posedon kualitete shkencore dhe 

profesionale dhe sipas Ligjit për arsim të lartë dhe Rregullores së kritereve dhe procedurës për 

zgjedhje në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore të Universitetit Nënë Tereza në Shkup, i plotëson të 

gjitha kushtet për zgjedhje në thirrjen docent në fushën shkencore Anglistikë (60404). 

 Sipas të dhënave të mësipërme, Komisioni ka nder dhe kënaqësi ti propozojë Këshillit 

mësimor-shkencor të Fakultetit të shkencave informatike në Shkup, që Dr. Arta Tika Bekteshi të 

zgjidhet në thirrjen docent nga fusha shkencore ANGLISTIKË (60404). 
 

       KOMISIONI RECENZUES 
 

     Prof. Dr. Vesel Nuhiu – Kryetar d.v. ________________ 

 

     Assoc. Prof Dr. Mirvan Xhemaili – anëtar d.v. ___________ 

 

     Prof. Dr. Brikena Xhaferi – anëtare d.v. __________ 

Shkup, 16.11.2020 
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SH T O J C Ë 

 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

Kandidati: Dr. Arta Tika Bekteshi 

Institucioni: Fakulteti I Shkencave Informatike, Universiteti Nënë Tereza 

Lëmi shkencor: ANGLISTIKË (60404) 

 

1.  VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 

Nr.  Lloji i veprimtarisë Pikët  

 1. Mbajtja e ligjëratave dhe ushtrimeve 

 

 

1.1 SHF Milto Gurra, Kërçovë ( 2009-2015, 20 orë në javë )  

1.2  SHMQSH 8 Shtatori, Shkup (2015-2017, 20 orë në javë)  

1.3 Viti akademik (2009-2010)-Universiteti i Tetovës 

Civilizim anglez (FF- 2 orë në javë) 

Civilizim Amerikan (FF- 2 orë në javë) 

Hyrje ne shtudimet e gjuhes angleze (FF- 2 orë në javë) 

Probleme të veçanta në nxënien e gjuhës angleze (FF- 2 orë në javë) 

Historia e gjuhës angleze (FF- 1 orë në javë) 

Sintaksa e gjuhës angleze (FF- 1 orë në javë) 

Gjuhë angleze (FF- 3 orë në javë) 

6.5 x0,9=5.85 

1.4 Viti akademik (2010-2011)- Universiteti i Tetovës 

Gjuhë bashkëkohore angleze 1 (FF- 3 orë në javë) 

Gjuhë angleze (FF- 3 orë në javë) 

Gjuhë angleze 2 (FF- 3 orë në javë) 

Gjuhë angleze 4 (FF- 3 orë në javë) 

 

6x0,9=5.4 

1.5 Viti akademik (2011-2012)- Universiteti i Tetovës 

Gjuhë angleze 1 (FF- 3 orë në javë) 

Gjuhë angleze 3 (FF- 3 orë në javë) 

Bazat e gramatikës (FF- 2 orë në javë) 

Gjuhë angleze 2(FF- 3 orë në javë) 

Gjuhë angleze 4 (FF- 3 orë në javë) 

Probleme të veçanta në nxënien e gjuhës angleze јазик (FF- 2 orë në javë) 

Morfologjia e gjuhës angleze (FF- 2 orë në javë 

9x0,9=8,1 

 

 

1.6 Viti akademik (2012-2013)- Universiteti i Tetovës 

Gjuhë angleze 1 (FF- 3 orë në javë) 

Bazat e gramatikës (FF- 2 orë në javë) 

Hyrje në studimet e gjuhës angleze  (FF- 2 orë në javë) 

Gjuhë bashkëkohore angleze 1 (FF- 3 orë në javë) 

Gjuhë angleze 2 (FF- 3 orë në javë) 

Probleme të veçanta në nxënien e gjuhës angleze (FF- 2 orë në javë) 

Morfologjia e gjuhës angleze (FF- 2 orë në javë) 

Gjuhë bashkëkohore angleze 2 (FF- 3 orë në javë) 

 

10x0,9=9 

1.7 Viti akademik (2013-2014)- Universiteti i Tetovës 

Linguistikë komparative 1 (FF- 3 orë në javë) 

Linguistikë angleze (FF- 4 orë në javë) 

Gjuhë angleze 1 (FF- 3 orë në javë) 

9x0,9=8.1 
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Zhvillimi i gjuhës standarde  1 (FF- 3 orë në javë) 

Gjuhë angleze 2 (ПФ- 3 orë në javë) 

Sintaksa e gjuhës moderne (FF- 2 orë në javë) 

 

1.8 Viti akademik (2014-2015)- Universiteti i Tetovës 

Gjuhë angleze 1 (FF- 3 orë në javë 

Gjuhë angleze 3(FF- 3 orë në javë 

Gjuhë angleze 5 (FF- 6 orë në javë 

Zhvillimi i gjuhës standarde  1 (FF- 3 orë në javë) 

Gjuhë angleze 2 (FF- 3 orë në javë 

Gjuhë angleze 4 (FF- 3 orë në javë) 

Gjuhë angleze 6 (FF- 6 orë në javë) 

 

13.5x0,9=12.5 

1.9 Viti akademik (2015-2016)- Universiteti i Tetovës 

Gjuhë bashkëkohore angleze 1 (FF- 6 orë në javë) 

Zhvillimi i gjuhës standarde  1 (FF- 3 orë në javë) 

Mësimdhënie interaktive 1(FF- 4 orë në javë) 

Zhvillimi i gjuhës standarde  2 (FF- 3 orë në javë) 

Gjuhë bashkëkohore angleze 2 (FF- 6 orë në javë) 

 

11x0,9=9.9 

 Viti akademik (2016-2017)- Universiteti i Tetovës 

Gjuhë bashkëkohore angleze 5 (FF- orë në javë) 

Gjuhë angleze për qëllime të veçanta 1 (FF- 4 orë në javë) 

Gjuhë bashkëkohore angleze 6 (FF- 6 orë në javë) 

Gjuhë angleze për qëllime të veçanta 2 (FF- 4 orë në javë) 

 

10x0,9=9 

 

1.10 Universiteti Nënë Tereza 

 

Viti akademik (2017-2018)- 

Gjuhë angleze 1 (FAN- Arkitekturë dhe dizajn, Ndërtimtari, 4 orë në 

javë) 

Gjuhë angleze 1 (FAN- Ndërtimtari, 4 orë në javë) 

Gjuhë angleze 1 (FShTek – Teknologji ushqimore, 4 orë në javë) 

Gjuhë angleze 1 (FAN- Gjeodezi dhe gjeoinformatikë, 3 orë në javë) 

Gjuhë angleze 2 (FAN- Arkitekturë dhe dizajn, Ndërtimtari, 4 orë në 

javë) 

Gjuhë angleze 2 (FAN- Ndërtimtari, 4 orë në javë) 

Gjuhë angleze 2 (FShTek – Teknologji ushqimore, 4 orë në javë) 

Gjuhë angleze 2 (FAN- Gjeodezi dhe gjeoinformatikë, 3 orë në javë) 

Gjuhë angleze 1 (FShI – Informatikë, 4 orë në javë) 

 

 

Viti akademik (2018-2019)- 

Gjuhë angleze për qëllime të veçanta 1 (FShI – Programim i aplikuar, 4 

orë në javë) 

Shkrim Akademik (FShI – Informatikë-m[simdhënie, 3 orë në javë) 

Gjuhë angleze 1 (FAN- Arkitekturë dhe dizajn, Ndërtimtari, 4 orë në 

javë) 

Gjuhë angleze 1 (FShTek – Teknologji ushqimore, 4 orë në javë) 

Gjuhë angleze për qëllime të veçanta 2 (FShI – Programim i aplikuar, 4 

orë në javë) 

 Gjuhë angleze 2 (FAN- Arkitekturë dhe dizajn, Ndërtimtari, 4 orë në 

javë) 

Gjuhë angleze 2 (FShTek – Teknologji ushqimore, 4 orë në javë) 

 

 

 

 

17x0,9=15.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 15,5x0,9=13.95 
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Gjuhë angleze 1 (FShI – Informatikë, 4 orë në javë) 

 

Viti akademik (2019-2020)- 

            Pushim i lindjes 

 

 

Viti akademik (2020-2021)- 

 

Gjuhë angleze për qëllime të veçanta 1 (FShI – Programim i aplikuar, 4 

orë në javë) 

 

 

 

 

 

 

 

 

2x0,9=1.8 

 

 

 

 2. Përgaditja e lëndëve të reja  

2.1 Gjuhë angleze për qëllime të veçanta 1 (FShI – Programim i aplikuar) 

 

1  

2.2 Gjuhë angleze për qëllime të veçanta 2 (FShI – Programim i aplikuar) 

 

1 

2.3 Gjuhë angleze 1 (FShI – Informatikë) 

 

1 

2.4 Gjuhë angleze 2 (FShI – Informatikë) 

 

1 

2.5 Gjuhë angleze 1 ( FAN- Arkitekturë dhe dizajn, Ndërtimtari) 

 

1 

2.6 Gjuhë angleze 2 (FAN- Arkitekturë dhe dizajn, Ndërtimtari) 

 

1 

2.7 Gjuhë angleze 1 (FShTek – Teknologji ushqimore) 

 

1 

2.8 Gjuhë angleze 2 (FShTek – Teknologji ushqimore) 

 

1 

2.9 Shkrim akademik (FShI – Informatikë mësimdhënie) 

 

1 

 3. Konsultime me studentë  

  

Gjuhë angleze për qëllime të veçanta 1 (FShI – Programim i aplikuar) 

 

4x0.2=0.8 

Gjuhë angleze për qëllime të veçanta 2 (FShI – Programim i aplikuar) 

 

4x0.2=0.8 

Gjuhë angleze 1 (FShI – Informatikë) 

 

4x0.2=0.8 

Gjuhë angleze 2 (FShI – Informatikë) 

 

4x0.2=0.8 

Gjuhë angleze 1 ( FAN- Arkitekturë dhe dizajn, Ndërtimtari) 

 

4x0.2=0.8 

 Gjuhë angleze 2 (FAN- Arkitekturë dhe dizajn, Ndërtimtari) 

 

4x0.2=0.8 

 Gjuhë angleze 1 (FShTek – Teknologji ushqimore) 

 

4x0.2=0.8 

 Gjuhë angleze 2 (FShTek – Teknologji ushqimore) 

 

4x0.2=0.8 

 Shkrim akademik (FShI – Informatikë mësimdhënie) 

 

3x0,2=0,6 

 Gjithsej 114.9 
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2. VEPRIMTARIA SHKENCORE- HULUMTUESE 

 

Nr. Lloji i veprimtarisë Pikët  

 1. Punim me rezultate origjinale shkencore/profesionale, i publikuar në 

revistë shkencore/profesionale me komision redaktues ndërkombëtar 

 

1.1 Bekteshi, A. (2019). ‘An Overview of Negative Markers in English and 

Albanian’, Knowledge International Journal, vol.31.6, pp. 1677-1682, Global 

impact and quality factor 1.822, Macedonia: Skopje. 

 

6 

1.2 Demiri, B., Miftari, I., Bekteshi, A. (2017). Learning and teaching EFL in 

secondary schools in Tetovo- Macedonia: The students' perspective. (pg. 

2673-2679) Knowledge International Journal, Institute of Knowledge 

management, Volume 20.6  

6x0,8=4,8 

1.3 Bekteshi, A., Miftari, I., Demiri, B. (2017). Challenges in the academic 

assessment in Macedonia. (pg. 575-579) Knowledge International Journal, 

Institute of Knowledge management. Volume 20.2.  

6x0,8=4,8 

1.4 Miftari, I., Bekteshi, A., Demiri, B. (2017). Learner styles and strategies- a 

crucial factor in the establishment of contemporary teaching. (pp. 1025-

1031). Knowledge International Journal, Institute of Knowledge management. 

Volume 20.2.  

 

6x0,8=4,8 

1.5 Demiri, B. & Bekteshi, A. (2017). ‘The Albanian Imperfect and its 

Translation Equivalents in English’, in Knowledge International Journal, 

Institute of Knowledge Management, Vol. 19.3, pp. 1147-1152 

 

6x0,9=5,4 

1.6 Bekteshi, A. & Miftari, I. (2016). Forming Present and Past simple negative 

sentences- The difficulties that Albanian students face due to L1 transfer. 

(pg. 1441-1445). International Journal Knowledge in practice, Institute of 

knowledge management, Vol. 15.3.  

6x0,9=5,4 

1.7 Miftari, I. & Bekteshi, A. (2016). Implementing the integrated skills approach 

in teaching academic reading at university level. (pg. 1423-1427). 

International Journal Knowledge in practice, Institute of knowledge management, 

Vol. 15.3.  

6x0,9=5,4 

1.8  

Bekteshi, A. (2011). ‘English Adverbial Clauses of Time: Time relations with 

the Main Clause’, SUT Scientific Observer, Vol.1, Issue 2&3, pp. 100-105 

 

6 

 2. Punim me rezultate origjinale shkencore/profesionale, i publikuar në 

përmbledhje të punimeve nga konferencat shkencore/profesionale me 

komision redaktues ndërkombëtar 

 

2.1 Bekteshi, A. (2017). ‘English time subordinator when compared to its 

Albanian counterpart subordinator kur and other time subordinators’, 

Proceedings: English Studies at the Interface of Disciplines: Research and 

Practice, pp. 245-255, Macedonia: Skopje. 

 

3 

2.2 Bekteshi, A. & Tafani, V. (2018). Syntactic Structures and Semantic Issues of 

Negation in English and Albanian (A contrastive analysis), Proceedings of the 

12th Doctoral Student Conference, organized by the International Faculty of the 

University of Sheffield, CITY College, Thessaloniki, Greece and the South East 

European Research Centre, pp.156-164, ISBN: 978-960-9416-20-7 

 

3x0.9=2.7 
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2.3 Bekteshi, A. (2019). ‘An Overview of Negative Markers in English and 

Albanian’, June 7-9, 2019. 21st International Scientific Conference ‘The Teacher 

of the Future’, Budva, Montenegro 

 

3 

2.4 

 

Demiri, B., Miftari, I., Bekteshi, A. (2017). Learning and teaching EFL in 

secondary schools in Tetovo- Macedonia: The students' perspective. 

December 15-17, 2017.15th Jubilee International scientific conference 

“Knowledge in practice” Bansko, Bulgaria  

 

3x0.8=2.4 

2.5 Bekteshi, A., Miftari, I., Demiri, B. (2017). Challenges in the academic 

assessment in Macedonia. December 15-17, 2017.15th Jubilee International 

scientific conference “Knowledge in practice” Bansko, Bulgaria  

 

3x0.8=2.4 

2.6 Miftari, I., Bekteshi, A., Demiri, B. (2017). Learner styles and strategies- a 

crucial factor in the establishment of contemporary teaching. December 15-

17, 2017.15th Jubilee International scientific conference “Knowledge in practice” 

Bansko, Bulgaria  

 

3x0.8=2.4 

2.7 Demiri, B. & Bekteshi, A. (2017). ‘The Albanian Imperfect and its 

Translation Equivalents in English’, September 29- October 1, 2017- 14th 

International scientific conference “Knowledge in practice” Agia Triada, Greece 

 

3x0.9=2.7 

2.8 Bekteshi, A. & Miftari, I. (2016). Forming Present and Past simple negative 

sentences- The difficulties that Albanian students face due to L1 transfer. 

December 16-18, 2016. 11th International conference “Knowledge in practice”, 

Institute of knowledge management, Bansko, Bulgaria. 

 

3x0.9=2.7 

2.9 Miftari, I. & Bekteshi, A. (2016). Implementing the integrated skills approach 

in teaching academic reading at university level. December 16-18, 2016. 11th 

International conference “Knowledge in practice”, Institute of knowledge 

management, Bansko, Bulgaria. 

 

3x0.9=2.7 

   

 Mbrojtja e temës së magjistraturës 4 

 Mbrojtja e disertacionit 8 

Gjithsej: 78.6 

3. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

Nr. Lloji i veprimtarisë Pikët 

1. Promovim i Universitetit Nënë Tereza 2x0,5 

Gjithsej: 1 

 

4. VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJËRË 

 

Nr.  Veprimtaria  pikët 

1 Anëtare e këshillit redaktues të revistës shkencore ndërkombëtare ‘SUT Scientific 

Observer’ 

1 

2.  Anëtare e komisionit universitar për veprimtari normative 2 
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3. Koordinatore e FShI për ERASMUS 1 

4. Koordinatore e FShI për CEEPUS 1 

5. Anëtare e komisionit zgjedhor ne nj.z. 0814 1 

Gjithsej 7 

 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 

DOCENT 

PIKË 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 114.9 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 78.6 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARIA NGA 

INTERESI MË I GJERË 

7 

Gjithsej: 200.5 

 

      KOMISIONI RECENZUES 

 

     Prof. dr. Vesel Nuhiu – Kryetar  d.v.___________ 

 

     Assoc. prof. dr. Mirvan Xhemaili – anëtar d.v.  _______ 

 

     Prof. dr. Brikena Xhaferi – anëtar d.v. _________ 

 

 

 

 

Shkup, 16.11.2020 
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F A K U L T E T I  I  S H K E N C A V E  T E K N I K E  /  Ф А К У Л Т Е Т  З А  

Т Е Х Н И Ч К И  Н А У К И  

 

Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР (РЕИЗБОР) НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО – НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

НАСТАВНО - НАУЧНАТА ОБЛАСТ ФИНАНСИСКИ МЕНАЏМЕНТ (50607) и 

БАНКАРСКИ МЕНАЏМЕНТ (50604) НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ТЕХНИЧКИ НАУКИ ПРИ 

УНИВЕРЗИТЕТОТ „МАЈКА ТЕРЕЗА“ ВО СКОПЈЕ 

Врз основа на кокурсот на Универзитетот „Мајка Тереза„ во Скопје, објавен во весниците 

„Нова Македонија„ и „Коха„ од 20.10.2020 година, за избор (реизбор) на наставник во сите 

наставно-научни звања во наставно-научната област ФИНАНСИСКИ МЕНАЏМЕНТ (50607) 

и БАНКАРСКИ МЕНАЏМЕНТ (50604) од Класификацијата на научно-истражувачките 

подрачја, полиња и области според Фраскатиева класификација, и врз основа на Одлуката на 

Наставно-научниот совет на Факултетот за Технички Науки, бр. 21-124/4,  донесена на 

10.11.2020 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: 

 

1. Проф. Д-р Мирко Трипуноски – претседател, (AUE-ФОН Универзитет-Скопје) 

2. Проф. Д-р Нада Петрушева – член, (AUE-ФОН Универзитет-Скопје) 

3. Проф. Д-р. Агим Мамути – член, (Универзитет „Мајка Тереза“) 

 

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената документација го 

поднесуваме следниов: 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

На објавениот конкурс за избор (реизбор) на наставник во сите наставно - научни звања во 

наставно – научната област ФИНАНИСКИ МЕНАЏМЕНТ (50607) и БАНКАРСКИ 

МЕНАЏМЕНТ (50604) се пријавија следните кандидати: 

 

1) Д-р Мики Рунтев, дипломиран на меѓународни односи, на Правно-историски 

факултет, Југозападен Универзитет “Неофит Рилски“ Благоевград, Р. Бугарија 

(2001-2005 година). Магистер по меѓународни односи, на Правно-историски 

факултет, Југозападен Универзитет “Неофит Рилски“ Благоевград, Р. Бугарија 

(2006-2008 година). Доктор по економски науки, насока меѓународен финансиски 

менаџмент при Економски Институт – Скопје, на Универзитетот “Св.Кирил и 

Методиј“ во Скопје. Втора докторска дисертација во тек со тема: “Национален и 

државен интерес на суверена Р. Македонија, гледано од меѓународен и политички 

аспект – процесот и формирањето“ при Тамбовски Државен Универзитет “Гаврило 

Романовиќ Державин“, град Тамбов – Руска федерација на Катедра по 

Меѓународни односи. 

2) М-р Сара Муча, дипломирана на тригодишни студии по менаџмент и маркетинг на 

Факултетот за бизнис и економија, при Југо-Источниот Универзитет на Европа. 

Магистрира на истата насока, во истиот факултет. И моментално е запишана на 

трет циклус по маркетинг менаџмент на истиот факултет.  

3) Доц. д-р Неритан Туркеши, дипломиран на Факултететот за бизнис 

администрација на Универзитетот „ЈИЕ Универзитет”, на смер Финансиски 

Менаџмент во Тетово. Постдипломски студии, насока Финансии ги запишува на 

Факултетот за општествени науки во Скопје каде во септември, 2009 год. 
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магистрира на тема „Управување со банкарските ризици“ по што се стекнува со 

титула магистер на економски науки во областа на менаџментот на банкарскиот, 

профитниот и непрофитниот сектор. Во периодот од ноември 2009 год. до крајот на 

2012 година работи на докторскиот труд со наслов „Улогата на монетарната 

политика врз развојот на банкарските системи во Република Македонија” во ECPD 

во Беoград, по што на 11.04.2013 година се стекнува со научен степен доктор на 

економски науки. 

Комисијата во полн состав, после контрола на материјалот од конкурсот, утврди дека 

кандидатот кој е најсоодветен за образовната област што се бара во рамките на Конкурсот е 

Доц. д-р Неритан Туркеши и тоа ќе го оправдува како што следи: 

1. Биографски податоци 

Д-р. Неритан Туркеши е роден на 06.07.1981 година во Дебар каде што завршува 

основно и средно образование. Дипломира на Факултетот за бизнис администрација на 

Универзитетот „ЈИЕ Универзитет”, на смер Финансиски Менаџмент во Тетово. 

Постдипломски студии, насока Финансии ги запишува на Факултетот за општествени науки во 

Скопје каде во септември, 2009 год. магистрира на тема „Управување со банкарските ризици“ 

по што се стекнува со титула магистер на економски науки во областа на менаџментот на 

банкарскиот, профитниот и непрофитниот сектор. 

Д-р Неритан Туркеши во периодот од ноември 2009 год. до крајот на 2012 година 

работи на докторскиот труд,каде во декември 2012 со успех ја брани докторската дизертација 

со наслов „Улогата на монетарната политика врз развојот на банкарските системи,со посебен 

осврт во Република Македонија” во ECPD во Беoград, по што на 11.04.2013 година се стекнува 

со научен степен доктор на економски науки. 

2. Работна кариера 

Д-р Неритан Туркеши на почетокот на својот работен стаж работи повеќе волонтерски 

работи. Од 2001 година како Претседател на Црвен Крст за Млади во Дебар, додека од 2003 до 

2005 година бил новинар за „Семеен Магазин“ Скопје, како Заменик Уредник. Почнувајќи од 

2005 година бил уредник на списанието „Еуроидеа“. Од 2006 година работи во Првиот 

приватен универзитет – ФОН – Скопје, прво како помлад асистент а потоа како асистент на 

Економски факултет, а од 2014 година како доцент на Факултетот за економски науки, каде 

еден период бил и раководител на Економски факултет, настава на албански јазик при 

Универзитетот ФОН во Скопје.  

3. Универзитетска работна кариера 

Од академската 2006/07 година работи како помлад асистент на повеќе предмети при 

Универзитетот ФОН во Скопје и Струга. 

Од 2007 година до 2010 е ангажиран како асистент по предметите: Основи на 

економија, Основи на маркетинг, Основи на менаџмент и Претприемништво, каде што ја 

извршува функцијата продекан на Факултетот за Економски Науки при Универзитет ФОН во 

Скопје. 

Од 2008 година е ангажиран како професор во Средното училиште „Петта Приватна 

Гимназија“, каде ги предавал предметите: Основи на Менаџмент и Претприемништво. 
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Од 1 октомври 2013/2014 година предава на Факултетот за економски науки при 

Универзитетот ФОН, ангажиран на  следните предмети: „Основи на економија„, „Економика 

на претпријатије„, „Претприемништво„, „Меѓународни финансии„, „Монетарна економија„, 

„Банкарска економија„, „Политичка економија„ (Факултет за политичкиа науки), Применета 

економија (Правен факултет) како доцент. 

Во академската година 2014/2015 е ангажиран и на после дипломските студии при 

Универзитетот ФОН по предметите: „Бренд менаџмент„, „Монетарна анализа„ и Меѓународен 

финансиски менаџмент и други предмети од втор циклус на студии.  

Во академската година 2015/2016 е ангажиран и на некои универзитети во Косово, 

Европски Колеџ во Косово, Колеџот Бизнис, каде ги предавал предметите: Основи на 

менаџмент, Основи на економија, Сметководство и Монетарна економија.  

Од 2014 година е ангажиран (го предава предметот Стратегиски менаџмент) на ЕЦПД 

во Белград (Европски институт во соработка на Обединетите Нации), каде воедно е и ментор и 

член на комисии и посдипомски трудови за втор и трет циклус на студии. 

4. Стручни научни трудови и публикации: книги – универзитетски учебници 

 

1. Колеци Б, Туркеши Н., „Основи на економија”, ФОН Универзитет, 2009 година, 

Скопје. 

2. Колеци Б, Туркеши Н, „Основи на менаџмент“, ФОН Универзитет, 2009 година, 

Скопје. 

3. Колеци, Б, Туркеши Н, „Основи на менаџмент“, (теорија и вежби), Универзитет 

Пјетер Буди, 2010 година, Приштина. 

4. Туркеши Неритан, „Бренд менаџмент“, ФОН Универзитет-Скопје, 2014 година. 

5. Туркеши Неритан „Влијанието на монетарната политика во развој на банкарскиот 

систем, со посебен осврт во РМ“, ФОН Универзитет, Скопје, 2014 година. 

6. Туркеши Неритан „Банкарска економија“, ФОН Универзитет, Скопје, 2015 година. 

7. Туркеши Неритан „Применета економија“, ФОН Универзитет, Скопје, 2014 година. 

8. Неритан Туркеши, „Меѓународна економија„, Универзитет „Мајка Тереза„, 2019 

година, скрипта. 

9. Неритан Туркеши „Основи на Маркетинг„, Универзитет „Мајка Тереза„-Скопје, 

2019 година, скрипта. 

 

5. Стручни научни трудови и публикации: 

1. “Приватни инвестиции”, Факти, Скопје, октомври 2004 година. 

2. “Stabiliteti dhe roli ekonomik”, Fakti, Shkup, nentor, viti 2006. 

3. “Во услови на остра конкуренција”, Факти, Скопје, декември 2006 година. 

4. “Стратешки менаџмент на мал бизнис и претприемништво”, Семеен магазин, Скопје, 

4 март 2007 година. 

5. “Новите системи на дистрибуција”, Семеен магазин, Скопје, април 2005 г. 

6. “Функционирање на малиот бизнис”, Факти, Скопје, мај 2005 година. 

7. “Бизнис во семејни рамки”, Fakti, Скопје, февруари 2005 година. 

8. Туркеши, Н., “Гасификацијата да започне (што побрзо) оваа година”, КОХА, Скопје, 

јануари 2012 година. 

9. Финансиските проблеми со кои се соочуваат претпријатијата, Факти, Скопје, 8 март 

2005 година. 
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10. “Претприемништво и менаџмент”, Техника 2/05 ФШТА Тетово 97-102. 2008 година, 

Научно списание. 

11. “Надворешниот капитал влијае на политиката на земјата”, Лајм, Скопје, 14 декември 

2009 година. 

12. Албанските партии без стратегија – корупцијата не се сузбива декларативно со 

политички изјави, Лајм, Скопје, 28 ноември 2010 година. 

13. Членството на Република Македонија во Светската трговска организација – СТО во 

функција на извозот и развојот на земјата, Зборник на научни трудови при ФОН 

Универзитетот, Скопје, 2007 година. 

14. Менаџмент со меѓународните трговски институции и стратегиите за поттик на 

извозот, Menaxhmentot so megjunarodnite trgovski instituci i istrategiite za potik na izvozot, 

Зборник на научни трудови при ФОН Универзитетот, стр 91-98, Скопје, 2007 година. 

15. Зачленување на земјата во СТО во функција на менаџментот на извозот и развојот 

на Република Македонија, Меѓународна конференција за туризам и економија, Универзитет 

„Св. Климент Охридски”, Охрид, април, 2007 година.  

16. Бизнис во семејни рамки „Финансиски проблеми со кои се соочуваат фирмите”, 

Факултет за туризам, Скопје, 2008 година. 

17. Опасноста за денарот како последица на порастот на цената на нафтата и 

производите, Коха, Скопје, 28 јуни 2008 година. 

18. Поскапувањето влијае на семејните врски – се намалува доаѓањето на печалбарите, 

Коха, Скопје, 12 јули 2008 година. 

19. Граѓаните ги очекува сиромашна зима – секој трети е сиромашен, Коха, Скопје, 25 

јули, 2008 година. 

20. „Основи на економија“ универзитетски учебник, Баки Колеци и Неритан Туркеши, 

издавачка куќа Фуркан за ФОН Универзитет – Скопје, Скопје, 2008 година. 

21. „Основи на економија“универзитетски учебник, Неритан Туркеши, издавачка куќа 

Фуркан за Универзитетот „Пјетер Буди”, Приштина, 2008 година. 

22. „Менаџмент“, универзитетски учебни, Баки Колеци и Неритан Туркеши, издавачка 

куќа Фуркан за ФОН Универзитетот – Скопје, Скопје, 2008 година. 

23. „Менаџмент“ (Основи на менаџмент),универзитетски учебник, Баки Колеци, Фетах 

Речица и Неритан Туркеши, издавач Феризај за Универзитет „ААБ”, Приштина, Економски 

факултет, 2008 година. 

24. Не треба да се потцени потенцијалната опасност за Македонија – не толку голема 

рефлексија на големата криза и во Македонија, ЗАМАН, Скопје, ноември 2008 година. 

25. Изгубени во економскиот развој – сурова зима, Коха, Скопје, 27 август 2009 

година. 

26. “Рецесијата во глобалната економија”, Годишник на ФОН Универзитетот, Скопје 

2009 година. 

27. Интеграциите во европската заедница – единствен пат на Македонија и земјите од 

регионот, Визионе 11&12/2008-2009, издавач друштво на интелектуалци на Македонија. 

28. (6 th Research/expert Conference with Internacional Participation Quality in High 

Education), 6-та експертска истражувачка Конференција со меѓународно учество, ,,Квалитет во 

високото образование,’’ Асоцијација за квалитет во Босна и Херцеговина,  QUALITY 2009 

June, 04.07.2009 година НЕУМ БиХ. 

29. (13 th INTERNATIONAL RESARCH/EXPERT CONFERENCE TMT 2009 Information 

system in supporting the management of production in the enterprise ,,Silcapor’’,,Trends in the 
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development of machinery and associated technology 16-21 october  Tunisia 2009). 

30. 13-та меѓународна експертска истражувачка Конференција ТМТ 2009, 

информационите системи во поддршка на менаџментот на производството во претпријатието 

„Силкапор”, трендови во развојот на машините и поврзаните технологии, Тунис, 16-21 

октомври 2009 година.  

31. Продажбата на државните записи е лошо менаџирање со буџетот – државата 

продолжува да се задолжува, Коха, Скопје, 11 април 2010 година. 

32. Економскиот раст само 1% - анализа за економскиот раст на Република Македонија, 

Коха, Скопје, 14 мај 2010 година. 

33. Department of Accountaancy, Kavala institute of techology 2nd International conference 

EBEEC 2010 Kavala Greece may 7-9,2010 the Economies of Balkan and Eastern Europe countries in 

the changed world ,,Information systems in the insurance company’’ 

34.  Оддел за книговодство, Институт за технологија – Кавала, 2-ра меѓународна 

Конференција ЕБЕЕЦ 2010, Кавала, Грција, 7-9 мај 2010 година, Економиите на Балканот и 

источно европските земји во изменетиот свет „Информационите системи во осигурителните 

компании”. 

35. Научен труд: International Joint World Cultural Tourism Conference Hangzhou China 12 

November – 14 November 2011. Me temë: Environment as an imoprtant factor in managing the 

improvement of the Tourism in Kosovo. 35/98. website-link: www.kasct.co.kr/eng/ 11th % 20 Con 

ference % 20 Program (Final).pdf.     

36. Punim shkencor: International Joint World Cultural Tourism Conference Hangzhou China 

12 November – 14 November 2010. Me temë: Environment as an imoprtant factor in managing the 

improvement of the Tourism in Kosovo. 35/98. website-link: www.kasct.co.kr/eng/ 11th % 20 

Conference % 20 Program (Final).pdf. 

37. Научен труд на тема „Окружувањето како важен фактор во управувањето со 

подобрувањето на туризмот во Косово”, Меѓународната заедничка светска Конференција за 

културен туризам, Хангжу, Кина, 12-14 ноември 2010 година, веб сајт 

линк:www.kasct.co.kr/eng/ 11th % 20 Conference % 20 Program (Final).pdf 

38. Туркеши, Н. „Дали ќе поевтинуваат кредитите“ (КОХА, октомври 2011 година, 

Скопје). 

39. Туркеши, Н. „Дали им треба хиерархија за менаџирање на претпријатијата“ – магазин 

Еуроидеа, ЈИЕ Универзитет, Тетово, 2003 година. 

40. Туркеши, Н. „Како да се биде добар менаџер“ (Семеен магазин; Скопје, 27 август, 

2004 година). 

41. Revista e shkencaveshoqërrore VIZJONE numer 16 korik 2011 ISBN 1409-8962.  UDC 

316.33.32. RecesioninëEkonominëglobalefaqe  207-216 Shkup 2011. 

42.Interrnational Scientific Conference, “The monetary police and the banking in the 

R.Macedonia”, no.5, LONDON< United Kingdom. 

43. 3rd Biennial International Scientific Congress University of tourism and Management –

Skopje. Tema: KualitetiiedukimittëlartënëRepublikën e Kosovës Certificate of Attendance, Which 

took place in Skopje R.Macedonia, 04-05 October 2013 Icon 2013 Best. 

44. Туркеши , Н. ., “The role and impact of money in the banking system”, Vizione, 

International Journal of Economics, Politics and Sociology, Open Access Journals, EBSCO, Proquest 

& Cite Factor, n.16, 2013; 

45. Туркеши , Н., “Бизнис и професионална кариера во национални размери”, New 

Knowledge for the New People”, II International Scientific Conference “Knowledge – Capital of the 

Future” (ISC 2014), Ohrid, Macedonia, 21-23 May, 2014; 

http://www.kasct.co.kr/eng
http://www.kasct.co.kr/eng
http://www.kasct.co.kr/eng
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46. “Stabiliteti financiar dhe bankar” gazeta Koha, shtator 2015. 

47. Knowledge International Journal Scientific &Applicatice Papers, 3rd International Scientific 

conference: Knowledge – Capital of The Future, Title: 

Znaçeneivazhnostnakomunikaciatavobiznisorganizacite. Topic: KNOWLEDGE – NOW BUT HOW   

E Organizuar në Beograd, Serbia, prej 27-29 Nëntor 2014. 

48. Knowledge Internacional Journal Scientific & Applicative Papers,1.2 International 

Scientific conference: Knowledge – Capital of The Future, Title: Menaxhimi me ndryshime në 

Ekonominë Kosovare Topic KNOWLEDGE-AND WHAD Which took place in Bansko, Greece, 27-

29 Nëntor 2014. 

49. International Conference, „The role and importance of credit politic in the development of 

the banking sector”, Rome, Italy 2014. 

50. Knowledge International Jornal Scientific & Applicative Papers, IVrdInternacional 

Scientific conference: Knolegde – Capital of The Future, Title: Menaxhmetvofunksianaefikasnost. 

Topic KNOЊELDGE- AND WHAD Њich took place in Bansko, R. Bullgaria 17-19 april 2015. 

51. Knowledge Internacional Journal Scientific & Applicative Papers, VrdInternacional 

Scientific conferces: Knowledge – Capital of the Future, Title: Recesioni dhe vëshmërsitë në 

ekonominë globale. Topic KNOWLEDGE-AND WHAD Which took place in Bansko, R.Bulgaria 21-

25 May 2015. 

52. Knowledge International Journal Scientific & Applicative Papers, Vol. 10.1: Knowlegde – 

Capital of The Future, Title: Matja e performances së organizatës “Balanced Scorecard” (BSC) 

sisistemimatjes. Topic KNOWELDGE-AND WHAD Wich took place in AGIA TRIADA - GREECE 

2-4.10.2015. 

53. Knowledge – Capital od the Future International Scientific Conference: Title: ,,Definition 

of Management in Foreign Trade of Macedonia, Albania and Kosovo”. Topic Knowledge Without 

Borders. Which took place in Bansko, R. Bulgaria, 08-10.April 2016. 

54.   International Conference, III Uluslararasi Turk Kutlur Cografyasinda Egitimve Sosyal 

Bilimler Sempozyumu Makedonya/ Uskup – 06-09 Temmuz 2017, Universitet FON, Skopje, juli, 

2017 godina. 

55. International Conference, CENTRUM, „The impact of non-acomodationandcomplementary 

services on turism”, Skopje, june 2017 y. 

56. International Conference, „The role of Central Bank at the discount rate in the Republic of 

Macedonia”, 28 septembar, 2017, Greece. 

57.International Connference, “The role of Central Bank at the discount rate in the Republic of 

Macedonia”, KNOWLEDGE INTERNATIONAL JOURNAL, Global Impact Factor 1.32, AGIA 

TRADA, GREECE, 2017. 

58.Megunarodna konferencija, „Транзиција, модерназиција и национален идентитет, 

геокултурно влијание во земјите на Западен Балкан„,3 International Symposium on 

Educational and Social Sciences in Turkish Cultural Geography,  July, 2017. 

59.Megunarodna konferencija, International Scientific Conference, “The marketing 

management design of the organizational demand in promoting compettiveness and prosperity of 

decomposition”. ICBES, AAB Colege, University Of Dures, INI,Pristina, 2017 y. 

60. International Conference, “The role of the foreign trade and the foreign trade exchange of 

Macedonia in the last decade (2007-2016), Global Impact Factor, International Conference,  16-18 

march, 2018, Serbia. 

61. International Conference, “The role and importance of deposits in the banks in the 

R.Macedonia”, International Conference, Global Impact Factor, 20-23 may 2019, BUDVA, 

Montenegro. 
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62. International Conference, “The role and the Influence of International Marketing on 

Exports”, BEST JOURNALS, IISN 2348-0513, Impact Factor (JCC): 3.2986 ICV: 58, Volume 7., 

Isuse 2, February, 2019. 

63. International Conference, “The role and impact of international economy during 

globalization era” XX-th Jubilee International Conference, Knowledge without Borders, Global 

Impact Factor; International Conference, 28-30 march 2019 y, Vrnjacka Banja-Srbija. 

   

 ЗАКЛУЧНА ОЦЕНКА И ПРЕДЛОГ 

Врз основа на горенаведените податоци за вкупната активност на кандидатот, 

Комисијата за рецензија утврди дека: Д-р Неритан Туркеши поседува научни и стручни 

квалитети и врз основа на Законот за високото образование на Република Северна Македонија, 

во согласност со Правилникот за посебните критериуми за постапката за избор во наставно-

научни звања, научни, образовни, професионални и на соработнички звања на Универзитетот 

„Мајка Тереза“ во Скопје ги исполнува сите услови за да го поднесе овој предлог: 

Рецензионата комисија има чест и задоволство да му предложи на Наставно-научниот 

совет на Факултетот за технички науки, Универзитет Мајка Тереза во Скопје, да го избере 

кандидатот Д-р Неритан Туркеши за ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР во научно-образовното поле 

на ФИНАНСИСКИ МЕНАЏМЕНТ (50607) и БАНКАРСКИ МЕНАМЕНТ (50604).             

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА: 

1. Проф. д-р Мирко Трипуноски– претседател с.р. ___________ 

2. Проф. д-р Нада Петрушева – член с.р. ___________ 

3. Проф.д-р Агим Мамути – член с.р. ___________ 

 

 

Скопје, 23.11.2020 
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ПРИЛОГ 

 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР ВО  

НАУЧНО–ОБРАЗОВНО ПОЛЕ ФИНАНСИСКИ МЕНАЏМЕНТ (50607) и БАНКАРСКИ 

МЕНАМЕНТ (50604)  

 

Кандидат: Д-р Неритан Туркеши 

Институција: Факултет за технички науки, Универзитет „Мајка Тереза“ во Скопје  

Научно – истражувачко поле: Финансиски менаџмент (50607) и Банкарски менаџмент (50604) 

 

Бр. 

НАСТАВНА-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Назив на активности 

 

Поени 

 1. Одржување на  предавања 

(Прв циклус до дипломски студии и втор циклус-Магистерски 

студии, ФОН Универзитет и Универзитет „Мајка Тереза„ во Скопје) 

 

1.1 Универзитет ФОН – Скопје,  Учебна година 2015-2016 

Учебна година 2015-2016 година, Зимски семестар (прв циклус) 

Основи на Економија (Економски факултет, 2 часа предавање). 

Основи на Економија (Правен факултет, 2 часа предавање). 

Основи на Економија (Факултет за политички Науки, 2 часа 

предавање + 1 час неделно вежби). 

Монетарна економија (Економски факултет, 2 часа предавање + 1 

час неделно вежби). 

Управување со производ (Економски факултет, 2 часа предавање + 1 

час неделно вежби). 

 

Учебна година (2015-2016) – Летен семестар 

Економика на прептријатие (Економски факултет, 2 часа 

предавање). 

Банкарска економија (Економски факултет, 2 часа предавање). 

Применета економија (Економски факултет, 2 часа предавање). 

Економска политика (Факултет за политички Науки, 2 часа 

предавање). 

Применeта економија (Правен факултет, 2 часа предавање + 1 час 

неделно вежби). 

 

Универзитет ФОН – Скопје,  Учебна година 2016-2017 

Учебна година 2016-2017 година, Зимски семестар (прв циклус) 

Основи на Економија (Економски факултет, 2 часа предавање). 

Основи на Економија (Правен факултет, 2 часа предавање). 

Основи на Економија (Факултет за политички Науки, 2 часа 

предавањe). 

Монетарна економија (Економски факултет, 2 часа предавање + 1 

час неделно вежби). 

 

5,5x0,9=4,95 

 

 

 

 

 

 

5,5x0,9=4,95 

 

 

 

 

 

 

6x0,9=5,4 
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Управување со производ (Економски факултет, 2 часа предавање + 1 

час неделно вежби). 

 

Учебна година (2016-2017) – Летен семестар 

Економика на прептријатие (Економски факултет, 2 часа 

предавање). 

Банкарска економија (Економски факултет, 2 часа предавање). 

Применета економија (Економски факултет, 2 часа предавање). 

Економска политика (Факултет за политички Науки, 2 часа 

предавање). 

Примента економија (Правен факултет, 2 часа предавање). 

 

Универзитет ФОН – Скопје,  Учебна година 2015-2016 

Учебна година 2017-2018 година, Зимски семестар (прв циклус) 

Основи на Економија (Економски факултет, 2 часа предавање). 

Основи на Економија (Правен факултет, 2 часа предавање). 

Основи на Економија (Факултет за политички Науки, 2 часа 

предавање). 

Монетарна економија (Економски факултет, 2 часа предавање). 

Управување со производ (Економски факултет, 2 часа предавање). 

 

 

Учебна година (2017-2018) – Летен семестар 

Економика на прептријатие (Економски факултет, 2 часа 

предавање). 

Банкарска економија (Економски факултет, 2 часа предавање). 

Применета економија (Економски факултет, 2 часа предавање). 

Економска политика (Факултет за политички Науки, 2 часа 

предавање). 

Примента економија (Правен факултет, 2 часа предавање). 

 

Универзитет „Мајка Тереза„ – Скопје,  Учебна година 2018-2019 

Учебна година 2018-2019 година, Зимски семестар (прв циклус) 

Основи на Економија (Применета економија, 2 часа предавање + 1 

час неделно вежби). 

Основи на Економија (Социјални Науки, Јавна Администрација,2 

часа предавање + 1 час неделно вежби). 

Основи на Економија (Царина, шпедиција и осигурување, 2 часа 

предавање). 

Јавни Финансии (Социјални Науки, Јавна Администрација,2 часа 

предавање). 

 

Учебна година (2018-2019) – Летен семестар 

Основи на маркетинг (ФТН-Применета економија и Индустриски 

менаџмент,2 часа предавање). 

Основи на маркетинг (Социјални Науки-јавна Администрација, 2 

часа предавање + 1 час вежби неделно). 

 

 

 

 

5x0,9=4,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5x0,9=4,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7,5x0,9=4,5 
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Основи на Маркетинг (ФТН-Царина и шпедиција, 2 часа предавање 

+ 1 час неделно вежби). 

Транспортна економија (ФТН-Сообраќајно Инженерство, 2 часа 

предавање + 1 час неделно вежби). 

Монетарна економија (ФТН-Применета економија и 

Претприемништво, 2 часа предавање неделно). 

 

Универзитет „Мајка Тереза„ – Скопје,  Учебна година 2019-2020 

Учебна година 2019-2020 година, Зимски семестар (прв циклус) 

Основи на Економија (Применета економија, 2 часа предавање + 1 

час неделно вежби). 

Основи на Економија (Социјални Науки, Јавна Администрација,2 

часа предавање + 1 час неделно вежби). 

Основи на Економија (Царина, шпедиција и осигурување, 2 часа 

предавање). 

Економија на јавен сектор (Социјални Науки, Јавна 

Администрација,2 часа предавање + 1 час неделно вежби). 

 

Учебна година (2019-2020) – Летен семестар 

Основи на маркетинг (ФТН-Применета економија и Индустриски 

менаџмент,2 часа предавање). 

Основи на маркетинг (Социјални Науки-јавна Администрација, 2 

часа предавање + 1 час вежби неделно). 

Основи на Маркетинг (ФТН-Царина и шпедиција, 2 часа предавање 

+ 1 час неделно вежби). 

Маркетинг на сообраќај (ФТН-Сообраќајно Инженерство, 2 часа 

предавање + 1 час неделно вежби). 

Монетарна економија (ФТН-Применета економија и 

Претприемништво, 2 часа предавање неделно). 

 

 

 

 

 

 

 

5x0,9=4,5 

 

 

 

 

 

6,5x0,9=5,85 

 

 

 

5,5x0,9=4,95 

 

 

 

 

5,5x0,9=4,95 

 

1.2 
Универзитет „ФОН„ – Скопје 

Учебна година 2015-2016 година, Зимски семестар (втор циклус, 

последипломски студии)  

– Зимски семестар 

 

Монетарна економија и ЕУ (Економски факултет,2 часа нед) 

Бренд менаџмент (Економски факултет, 2 часа неделно) 

Меѓународни финансии ( Економски факултет, 2 часа неделно) 

 

 

6x3=18 

 

 

 

 

 

 

 

      

             6x3=18 
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Учебна година (2015-2016) – Летен семестар 

Корпоративни финансии (Економски факултет,2 часа неделно) 

Монетарна анализа (Економски факултет,2 часа неделно) 

Меѓународен финансиски менаџмент (Економски факултет,2 часа 

неделно). 

 

Универзитет „ФОН„ – Скопје 

Учебна година 2016-2017 година, Зимски семестар (втор циклус, 

последипломски студии)  

– Зимски семестар 

Монетарна економија и ЕУ (Економски факултет,2 часа неделно) 

Бренд менаџмент (Економски факултет ,2 часа неделно) 

Меѓународни финансии (Економски факултет ,2 часа неделно) 

 

Учебна година (2016-2017) – Летен семестар 

Корпоративни финансии (Економски факултет,2 часа неделно) 

Монетарна анализа (Економски факултет ,2 часа неделно) 

Меѓународен финансиски менаџмент (Економски факултет 2 часа 

предавање неделно). 

 

Универзитет „ФОН„ – Скопје 

Учебна година 2017-2018 година, Зимски семестар (втор циклус, 

последипломски студии)  

– Зимски семестар 

Монетарна економија и ЕУ (Економски,2 часа неделно) 

Бренд менаџмент (Економски,2 часа неделно) 

Меѓународни финансии (Економски,2 часа неделно) 

 

Учебна година (2017-2018) – Летен семестар 

Корпоративни финансии (Економски, 2 часа неделно) 

Монетарна анализа (Економски,2 часа неделно) 

Меѓународен финансиски менаџмент (Економски,2 часа неделно) 

 

 

Универзитет „Мајка Тереза„ во Скопје 

Учебна година 2018-2019 година, Зимски семестар (втор циклус, 

последипломски студии)  

– Зимски семестар 

Претприемништво и развој на нови бизниси (ФТН-Економски 

инженеринг, 2 часа неделно) 

Менаџмент на спорт (ФСН,2 часа неделно) 

 

Учебна година (2018-2019) – Летен семестар 

Управување со процеси (2 часа неделно) 

Економско управување со сообраќајот (ФТН-2 часа неделно) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            6x3=18 

 

 

              

 

 

 

          

            4x2=8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            6x3=18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             6x3=18 

 

 

 

 

             6x3=18 
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Универзитет „Мајка Тереза„ во Скопје 

Учебна година 2019-2020 година, Зимски семестар (втор циклус, 

последипломски студии)  

– Зимски семестар 

Претприемништво и развој на нови бизниси (ФТН-Економски 

инженеринг, 2 часа неделно) 

 

Учебна година (2018-2019) – Летен семестар 

Управување со процеси (ФТН-2 часа неделно) 

Економска анализа на транспортни мрежи (ФТН, 2 часа неделно) 

         

             4x3=12 

 

 

 

           

               2x3=6 

 

 

 

            

 

 

 

             4x3=12 

 4. Подготовка  за нови предмети (ФОН универзитет 2016-2018 и 

Универзитет „Мајка тереза„ 2018-2020) 

 

 

2.1 Основи на Економија (ФОН,Економски факултет, прв циклус) 1  

2.2 Монетарна економија(Економски факултет,прв циклус) 1 

2.3 Економика на претпријатије (Економски факултет,прв циклус) 1 

2.4 Основина Финансии(Економски факултет,прв циклус) 1 

2.5 Финансиски менаџмент  (Економски факултет, прв циклус) 1 

2.6 Монетарна анализа  (ФОН, Економски факултет, втор циклус) 1 

2.7 Бренд Менаџмент  (Економски факултет, втор циклус) 1 

2.8 Корпоративни финансии (Економски факултет, втор циклус) 1 

2.9 Меѓународен финансиски менаџмент  (ФОН, Економски факултет, 

втор циклус) 

1 

2.10 Основи на Економија (УМТ,ФТН-Царина, шпедиција и осиг, прв 

циклус) 

1 

2.11 Основи на Маркетинг (УМТ,ФТН-Царина, шпедиција и осиг, прв 

циклус) 

1 

2.12 Претприемништво и развој на нови бизниси (УМТ,ФТН-Економски 

инжинеринг, втор циклус) 

1 

2.13 Економско управување со сообраќајот (ФТН, 2 циклус) 1 

2.14 Економска анализа на транспортни мрежи (ФТН, 2 часа неделно) 1 

 5. Настава (предавање на “Претприемништво” во спу „Петта 

приватна гимназија„-Скопје 
                         

1 
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НАУЧНО – ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 

Број Назив на активноста Поени 

1. Коментор на докторска дисертација 2 

 1.1.Ментор на магистерска работа (повеќе од 15) 10 x 3 = 30 

 1.2.Учесник во национален научен проект 3 

2. 2. Труд со оригинални научни резултати, објавен во референтно 

Научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор 
 

 6. Консултации со студенти (ФОН и УМТ)  

  

Основи на Економија (ФОН, економски) 3x0,2=0,6 

Економика на претпријатије (ФОН, економски) 3x0,2=0,6 

Монетарна економија(ФОН, економски) 3x0,2=0,6 

Основи на финансии(ФОН, економски) 3x0,2=0,6 

Управување со производ (ФОН; економски) 3x0,2=0,6 

 Основи на економија (ФОН, правен) 3x0,2=0,6 

 Политичка економија (ФОН, Политички науки) 3x0,2=0,6 

 Основи на економија (УМТ, ФТН,Применета економија) 3x0,2=0,6 

 Основи на економија (УМТ, ФТН,Применета економија) 3x0,2=0,6 

 Основи на економија (УМТ, ФТН, Царина, шпедиција и 

осигурување) 

3x0,2=0,6 

 Основи на економија (УМТ, ФСН, Јавна администрација) 3x0,2=0,6 

 

 

Основи на маркетинг (УМТ, ФТН,Применета економија)         3x0,2=0,6 

 Основи на маркетинг (УМТ, ФТН, Царина и шпедиција) 3x0,2=0,6 

 Основи на маркетинг (УМТ, ФСН, Јавна администрација) 3x0,2=0,6 

 Маркетинг истражување  (УМТ, ФТН,Применета економија) 3x0,2=0,6 

   

 5.Ментор на дипломска работа (повеќе од 20) 10 

5.1. Член на комисија за оцена или одбрана на магистратура (повеќе 

од 10) 

5 

5.2. Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска работа 

(повеќе од 10) 

2 

 6.Рецензент на соработници и наставници 1 

 7.Рецензент на труд од областа на наставно-образовна дејност 1.5 

 Вкупно  237,55 
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2.1 “The role and importance of the Brand in the development of the 

Enterprises”, Published in BEST: ILJAHAM Journal, volume 3, Iseuee 11, 

2015, Paper ID: IJLHAMSNOV201512. 

“Goals of the monetary policy and the stability of the purchasing power of 

money”,  Nauchni Bilten, Internacional  Scientific Journals, 2015, Ulcinj, 

Montenegro,, ISSN 1800-9794, COBBIS.CG-ID 20586256. 

“International economical economy”, International Conferrence, Global 

Impact Factor, 20-23 septembar 2017, BUDVA, Montenegro. 

XX-th Jubilee International Conference; KNOWLEDGE WITHOUT 

BORDERS; Global Impact Factor, International conference, 28-30 march, 

2019, Vrnjacka Banja, Srbija. 

5x2=10 

2.2 International Conference, III Uluslararasi Turk Kutlur Cografyasinda 

Egitimve Sosyal Bilimler Sempozyumu Makedonya/ Uskup – 06-09 

Temmuz 2017, Universitet FON, Skopje, juli, 2017 godina. 

2x2=4 

2.3 “The role and importance of credit politic in the development of tha 

banking sector”,  Rome, Italy, 2015. MCSER Publishing, Rome, ISSN 

2039-9340 

MCSER, International conference, ISBN 978-1-780892-606-9,  University 

of London,  2016, London, United Kingdom. 

The role of Central Bank at the discount rate in the Republic of Macedonia 

KNOWLEDGE INTERNATIONAL JOURNAL, Global Impact Factor 

1.32, AGIA TRADA, GREECE, 2017. 

“Theoretical views upon the role and importance of the monetary policy”, 

studies Ulcinj: (Pinješ bb): Centar za ekonomska istraživanja 2015 godina. 

(COBISS.CG-ID 20683538) 

3x3=9 

2.4 1.Менаџмент со меѓународните трговски институции и стратегиите за 

поттик на извозот, Menaxhmentot so megjunarodnite trgovski instituci i 

istrategiite za potik na izvozot, Зборник на научни трудови при ФОН 

Универзитетот, стр 91-98, Скопје, 2007 година. 

2.“Рецесијата во глобалната економија”, Годишник на ФОН 

Универзитетот, Скопје 2009 година. 

International Scientific Conference, “The marketing management design of 

the organizational demand in promoting compettiveness and prosperity of 

decomposition”. ICBES, AAB Colege, University Of Dures, INI,Pristina, 

2017 y. 

3 x 2 = 6 

2.5 “The role of Marketing on tourism,” ЦЕНТРУМ, бр.5, ИССН 1857-8640, 

УДЦ 3 (497.7Ч4-672ЕУ). 

“Strategjitë e ndërmarrjes “KNAUF” dhe formimi i një brendi …” Vizione, 

International Journal of Economics, Politics and Sociology, Open Access 

Journals, EBSCO, Proquest& Cite Factor, n.16, 2014. 

2 x 2 = 4 

   

 Одбранета докторска теза 8 

 Одбранета магистерска теза 4 

 Одржано предавање на семинар за потребите на институцијата 0.5 

 Одржано предавање по покана на универзитет 1 

Вкупно: 81.5 
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СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ и ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

Бр. Назив на активноста Поени 

1. „Основи на економија„ универзитетски учебник 9 

2. „Основи на менаџмент„ универзитетски учебник 9 

3. „Банкарска економија„, универзитетски учебник 10 

4. „Улогата на монетарната економија врз банкарскот сектор со посебен осврт во 

РМ„, универзитетски учебник 
10 

5. „Бренд менаџмент„  универзитетски учебник 10 

6. Промовирање на Универзитетот “ФОН”– Скопје 0.5 

7. Промовирање на Универзитетот “Мајка Тереза” 0,5 

8. Координатор во подготовка на елаборат за нова студиска програма 1 

9. ИДЕЕН Проект, соработник, “Модернизација на образованието„, обучувач од 

Бирото за развој на образованието на програмите : „Вештини на комуникација 

и Тимска работа„. 

1 

Вкупно: 51 

 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

Број Назив на активноста Поени 

1 в.д.Декан на ФТН-УМТ-Скопје 6 

2 Член на комисија за рангирање на студенти во Факултетот за технички науки 0.5 

3. Член на универзитетска комисија 2 

4. Национален координатор за CEEPUS - RNM (2018-2020) 2 

5. Член на програмски одбор на научен собир 0.5 

Вкупно: 11 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР НА ЗВАЊЕ 

ИНОРДИНАРЕН ПРОФЕСОР 

Поени 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 237,55 

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 81.5 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ и ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 51 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 11 

Вкупно: 381,05 

 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА: 

1. Проф. д-р Мирко Трипуноски– претседател с.р.  ___________ 

2. Проф. д-р Нада Петрушева – член с.р.  ___________ 

3. Проф.д-р Агим Мамути – член с.р. ___________ 

 

Скопје, 23.11.2020 година 
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F A K U L T E T I  I  S H K E N C A V E  T E K N O L O G J I K E  /  Ф А К У Л Т Е Т  З А  

Т Е Х Н О Л О Ш К И  Н А У К И  

РЕФЕРАТ 

 

ЗА ИЗБОР НА ДОЦЕНТ ВО НАСТАВНО – НАУЧНА ОБЛАСТ 

ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИ НАУКИ (2), 

НАУЧНО – ИСТРАЖУВАЧКО ПОЛЕ 

ТЕХНОЛОГИЈА НА ПРЕХРАНБЕНИ ПРОИЗВОДИ (221),  

НАУЧНО – ИСТРАЖУВАЧКА ОБЛАСТ 

ТЕХНОЛОГИЈА И ТЕХНИКА НА ПАКУВАЊЕ (22107), 

НА УНИВЕРЗИТЕТОТ „МАЈКА ТЕРЕЗА“ ВО СКОПЈЕ 

 

Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Мајка Тереза“ во Скопје, објавен во 

дневните весници „Слободен печат“ и „Коха“ од 16.10.2020 година, за избор на еден наставник 

во наставно-научно звање доцент во наставно–научна област Техничко-технолошки науки (2), 

научно – истражувачко поле Технологија на прехранбени производи (221), и научно – 

истражувачка област Технологија и техника на пакување (22107) според Фраскатиева 

класификација, а врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет на Факултетот за 

Технолошки науки, бр. 0202-68/1 донесена на 09.11.2020 година, формирана е Рецензентска 

комисија во состав:  

1. Д-р Сузана Јордановска – Редовен  професор на Факултетот за технолошки науки, 

Универзитет „Мајка Тереза“ во Скопје – Претседател  

2. Д-р Агим Руша – Вонреден  професор на Универзитетот „Хаџи Зека“ Печ, Република Косово 

– член 

3. Д-р Елена Јошевска – Вонреден професор на Факултетот за биотехнички науки, Универзитет 

„Св. Климент Охридски“ во Битола – член  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 

документација го поднесуваме следниов 

И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за Избор на еден наставник во наставно-научно звање доцент од 

наставно - научна област Техничко-технолошки науки (2), научно – истражувачко поле, 

Технологија на шрехранбени производи (221), и научно – истражувачка област, Технологија и 

техника на пакување (22107) во предвидениот рок се пријавиja кандидатите: 

- Владимир Китановски 

- Џелал Лума 

Во продолжение изложувме податоци за пријавените двајца кандидати: 

1. КАНДИДАТ Д-Р ЏЕЛАЛ ЛУМА 

Биографски податоци и образование 

Кандидатот д-р Џелал Лума e роден на 28.04.1968 година. Дипломирал на 15.07.1993 

година на Земјоделскиот факултет во Приштина и се здобил со диплома Инженер по 
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земјоделие. Магистрирал на 03.06.2014 година на Факултетот за земјоделство и ветерина во 

Приштина. Докторирал на 25.12.2019 година на Факултетот за биотехнички науки, со тема со 

наслов „Расно и нутриционистичко влијание врз квалитетот на јагнешкото месо во Косово“ со 

што се здобил со диплома доктор по биотехнолошки науки.  

Д-р Џелал Лума има објавено неколку меѓународни трудови – во научни списанија и 

конференции од областа на биотехнолошките истражувања во агрокултурата и анималните 

продукти, а исто така бил учесник и во неколку работилници курсеви и проекти.  

Во продолжениe наведуваме научни, стручни, педагошки и други остварувања на 

кандидатот релевантни за актуелниот избор. 

Наставно-образовна дејност 

Освен учество во работилници, курсеви и семинари, кандидатот д-р Џелал Лума не 

доставил докази за високо-образовни наставни активности.  

Научно-истражувачка дејност 

Кандидатот достави докази за научно-истражувачка работа преку објавени научни 

трудови и презентирани трудови на научни манифестации од меѓународен карактер. 

Кандидатот д-р Џелал Лума приложува листа во својата биографија за активно учество 

на научни манифестации – конференции и симпозиуми.  

Стручно – апликативна дејност и дејност од поширок интерес 

 Во однос на стручно – апликативната дејност кандидатот д-р Џелал Лума приложува 

учество во 3 проекти кои се реализирале во периодот од  2008 до 2012 година.  

2. КАНДИДАТ Д-Р ВЛАДИМИР КИТАНОВСКИ 

Биографски податоци и образование 

Кандидатот д-р Владимир Китановски е роден на 31.01.1987 година во Битола, Р. 

Македонија. Основно и средно училиште го завршил во Битола со континуиран одличен успех. 

На Факултетот за биотехнички науки во Битола се запишал во 2005 година, на насока ПАП 

(Преработка на анимални производи).  

На Факултетот за биотехнички науки дипломирал со просечен успех 9.75 на 14.07.2009 

година, со дипломска работа со наслов „Еко амбалажа во прехранбената индустрија и 

придобивки од нејзината примена“, под менторство на проф. д-р Живко Јанкуловски.  

На последипломски студии се запишал на 01.11.2010 година на Факултетот за 

биотехнички науки во Битола, на насоката преработка на анимални производи, под менторство 

на проф. д-р Вангел Стевановски. Навремено ги положил испитите од вториот циклус на 

студии со успех (просек 9.71) и на 14.06.2012 година успешно го одбранил магистерскиот труд 

со наслов „Нутритивна вредност на месо од златна пастрмка - Oncorchynchus mykiss 

Stevanovski “, со што се здобил со звањето магистер по преработка на анимални производи.  

Докторатот под наслов “Влијание на ладилната обработка врз квалитетот на 

виножитната пастрмка“ го одбранил на 05.12.2017 година , под менторство на Член 

кореспондент на БАН (Бугарска Академија на Науките) проф. д.т.н. инж. Стефан Георгиев 

Драгоев. Во докторската теза е направена оптимизација на процесот “Superchilling” на 

албиносната линија од виножитната пастрмка, преку реализирање на полно-факторијален 
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експеримент, како и реплицирање на трговската мрежа, со цел примена на оптимизираниот 

процес. 

 

1. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ  

Наставно-образовна дејност 

 Во 2012 година д-р Китановски станал кандидат на докторски студии при 

“Универзитетот за хранителни технологии” - УХТ во Пловдив Р. Бугарија, каде што се здобива 

со право за одржување вежби и организирање на испити во својство на Асистент-докторанд 

под присуство на својот ментор.  

 На 27.02.2020 година д-р Владимир Китановски поради потребата од ангажирање на 

наставници за вршење на високообразовна дејност на Универзитетот „Мајка Тереза“, е 

ангажиран со договор за извршување на настава, испити, вежби и други интелектуални 

активности по предметната дисциплина: Технологија на кондиторски производи, Технологија 

на масти и масла, Анализа и синтеза на процеси и Технологија на овошје и зеленчук.  

 На објавениот конкурс од страна на Универзитетот „Мајка Тереза“ за избор на 

наставник во соработничко звање асистент во наставно-научна област Техничко – технолошки 

науки (2),  д-р Владимир Китановски e избран и се вработува на Универзитетот „Мајка Тереза“ 

во Скопје.   

Научно - истражувачка дејност 

Во доменот на научно-истражувачката работа, акцентот на неговото внимание е ставен 

на оптимизацијата на технолошките процеси во индустријата како и можностите за нивно 

апликативно дејствување во трговската мрежа.  

Во поглед на објавените трудови, кандидатот д-р Владимир Китановски, како автор и 

ко-автор, има објавено 10 оригинални научни трудови во меѓународни научни списанија меѓу 

кои и некои со позначаен импакт фактор. Со дел од неговите објавени трудови, учествувал и на 

научни конференции со меѓународен уредувачки одбор, а исто така имал и пленарни отварања 

со орална презентација и учество во повеќе постерни секции.  

Рецензент е на трудови за престижното меѓународно научно списание “Turkish Journal 

Of Fisheries And Aquatic Sciences” како и за Американското меѓународно научно списание 

“International Journal of Applied Science” (IJAS).  

Под покровителство на Универзитетот „Мајка Тереза“ во Скопје и отоворање на 

можностите за да се земе активно учество на платформата “Coursera” д-р Китановски успешно 

завршил два online курсеви (Food & beverage management организиран од страна на SDA 

Bocconi – Милано, Италија и Engineering Project Management, Rice University Houston USA) во 

време од 12 (3 нивоа х 4) седмици.  

 

Стручно – апликативна дејност и дејност од поширок интерес 

Како позначајни достигнувања на д-р Китановски се сметаат учество во повеќе 

меѓународни научни проекти од кои можат да се издвојат: “Agrotourism and sustainable rural 

development of the countryside” (Perotiss college Thessaloniki 05.02.-15.02.2013 – спонзориран од 

Европската Унија и САД) како и активно учество како член на МНД (Македонско научно 

друштво – Битола) во проектот “Strawpower” спонзориран од Европската унија, а реализиран 

преку МНД (01.04.2016 – 31.12.2017).   

Кандидатот д-р Владимир Китановски во текот на своето работење остварува и 

соработка со компании од индустријата, а една од нив е “Intrama Invest EOOD”, заедничката 

цел произлезена од нивната соработка е да се обезбеди апликативна примена, на податоците од 

неговите експерименти во трговската мрежа. Ова доведе до реализација на пилот проект кој се 
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однесува на менаџирање на еден непрекинат ладилен верижен процес. Придобивките од овој 

процес се однесуваат на триплирање на економската ефикасност, благодарение на трикратното 

продолжување на рокот на употреба на прехранбените производи подложени на 

оптимизираниот процес.     

Со самото вработување на д-р Владимир Китановски на Универзитетот „Мајка Тереза“ 

во Скопје, тој започнува со континуирана и интензивна промоција на Универзитетот, а во 

рамките на тие активности успешно дизајнира и изработува информациски систем за упис на 

студенти на втор циклус студии. . 

3. ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 

други остварувања на кандидатите од почетокот на кариерата, како и вкупните научни, 

стручни, педагошки и други остварувања на кандидатите до денот на пријавата, врз основа на 

сета поднесена документација која е од важност за изборот. 

Врз основа на целокупната доставена документација на кандидатите, Рецензентската 

комисија позитивно ја вреднува и ја оценува богатата наставно-образовна, научно-

истражувачка и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на двата 

кандидати, но сепак кандидатот д-р Џелал Лума не го исполнува пропишаниот критериум во 

однос на минимален број поени, за избор во наставно-научно звање доцент од наставно-научна 

област, според “Правилникот за посебните услови и постапката за избор во наставно научни, 

наставно-стручни, научни, наставни и соработнички звања на Универзитетот „Мајка Тереза“ во 

Скопје, кој изнесува: (наставно-образовна дејност)=20; (научноистражувачка дејност)=20; 

(стручно-апликативна дејност)=5 или вкупно 45 поени, а се вреднуваат сите активности до 

изборот во звањето доцент. 

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатите, 

Рецензентската комисијата заклучи дека д-р Владимир Китановски поседува научни и 

стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за критериумите 

и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и 

асистенти-докторанди на Универзитетот „Мајка Тереза“ во Скопје, ги исполнува сите услови 

да биде избран во наставно-научно звање доцент во научната област Техничко-технолошки 

науки (2), научно – истражувачко поле, Технологија на прехранбени производи (221), и научно 

– истражувачка област, Технологија и техника на пакување (22107).  

Според горе изнесеното, Рецензентската комисија има особена чест и задоволство да 

му предложи на Наставно-научниот совет на Факултетот за Технолошки науки во Скопје,   д-р 

Владимир Китановски да биде избран во наставно-научно звање доцент во научната област 

Техничко-технолошки науки (2), научно – истражувачко поле, Технологија на прехранбени 

производи (221), и научно – истражувачка област, Технологија и техника на пакување (22107).  

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

                                                                       Ред. проф. д-р Сузана Јордановска – Претседател С. Р. 

  Вонр. проф. д-р Агим Руша – член  С. Р. 

                                                                        Вонр. проф. д-р Елена Јошевска – член  С. Р. 

Скопје, 20.11.2020 година 
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ПРИЛОГ 

 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ ВО  

НАУЧНО–ОБРАЗОВНА ОБЛАСТ ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИ НАУКИ 

 

Кандидат: Д-р Владимир Китановски 

Институција: Факултет за технолошки науки, Универзитет „Мајка Тереза“ – Скопје  

Научна област: Техничко-технолошки науки (2) 

Научно – истражувачко поле: Технологија на прехранбени производи (221) 

Научно – истражувачка област, Технологија и техника на пакување (22107) 

 

НАСТАВНО – ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

 

Број  Назив на Активноста Бодови 

1 Одржување на настава во прв циклус на студии  

1.1 Одржување на вежби како Асистент-докторант по предметот Технологија 

на рибата и рибните продукти (прв циклус студии), 2012-2016, 2 часа х 0.9 

х 4 семестри /2 

3.6 

1.2 Одржување на вежби како Асистент-докторант по предметот Технологија 

на функционалните и специјални месни и рибни продукти (прв циклус на 

студии), 2012-2016, 2 часа х 0.9 х 4 семстри /2 

3.6 

1.3 Одржување на вежби како Асистент-докторант по предметот Развој на 

технологијата во месната и рибната индустрија (прв циклус на студии), 

2012-2016, 2 часа х 0.9 х 4 семестри /2 

3.6 

1.4 Одржување на предавања и вежби по предметот Технологија на масти и 

масла (прв циклус на студии), 2020 година 2 часа х 0.9 1 семестар /2 + 1, и 2 

часа х0.9 1 семстар /2 

2.8 

1.5 Одржување на предавања по предметот Анализа и синтеза на процеси (прв 

циклус на студии), 2020 година 2 часа х 0.9 1 семестар /2 + 1 
1.9 

1.6 Одржување на вежби по предметот Технологија на кондиторски производи 

(прв циклус на студии), 2020 година 2 часа х 0.9 1 семестар /2  
0.9 

1.7 Одржување на вежби по предметот Технологија на овошје и зеленчук (прв 

циклус на студии), 2020 година 2 часа х 0.9 1 семестар /2  
0.9 

1.8 Одржување на предавања и вежби по предметот Технологија на пакување 

(прв циклус на студии), 2020 година 2 часа х 0.9 1 семестар /2 + 1, и 2 часа 

х0.9 1 семстар /2 

2.8 

1.9 Одржување на предавања и вежби по предметот Моделирање и 

оптимизација на процеси (прв циклус на студии), 2020 година 2 часа х 0.9 1 
2.8 
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семестар /2 + 1, и 2 часа х0.9 1 семстар /2 

2 Рецензент на труд од областа на наставно-образовната дејност  

2.1 Turkish Journal of Fisheries and Aquatic Sciences, “Antioxidant activity of soft 

corals collected from Maspari Island of South Sumatra Indonesia” 
1.5 

2.2. Turkish Journal of Fisheries and Aquatic Sciences, “The effect of freeze-dried 

Ecklonia cava hot water extract (ECWE), on improving the quality of fried fish 

cakes” 

1.5 

2.3 International Journal of Applied Science, “Sensory and Microbial Assessment of 

Snake Head (Parachanna obscura) fish Snack Fortified with Crude Extract of 

Scent Leaf (Ocimum gratissimum)” 

1.5 

2.4 International Journal of Applied Science,“Length-Weight Relationship of Tilapia 

Zillii (Coptodon Zillii) Collected from Egbe Reservoir, Ekiti State Southwest 

Nigeria” 

1.5 

3 Настава во школи, работилници, семинари  

3.1 Food & Beverage Management, an online non-credit course authorized by 

Università Bocconi and offered through Coursera 
1 

3.2 Engineering Project Management: Initiating and Planning, an online non-credit 

course authorized by Rice University and offered through Coursera 
1 

3.3 Универзитет „Мајка Тереза“ во Скопје, „Дигитални компетенции за 

далечинско учење на наставниот кадар во високото образование“  
1 

4 Подготовка и воведување на нов предмет  

4.1 Предавања за прв пат по предметот „Анализа и синтеза на процеси“ (прв 

циклус на студии), 2020 година 
2 

4.2 Предавања и вежби за прв пат по предметот „Технологија на масти и 

масла“ (прв циклус на студии), 2020 година 
3 

4.3 Вежби за прв пат по предметот „Технологија на кондиторски производи“ 

(прв циклус на студии), 2020 година 
1 

4.4 Вежби за прв пат по предметот „Технологија на овошје и зеленчук“ (прв 

циклус на студии), 2020 година 
1 

5 Консултации со студенти (неделен просечен фонд на часови во двата 

семестри во изборниот период) 
 

5.1 Консултации со студенти по предметот „Анализа и синтеза на процеси“ 

(прв циклус на студии), 2020 година 0.2 х 2 часа /2 
0.2 

5.2 Консултации со студенти по предметот „Технологија на кондиторски 0.2 
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производи“ (прв циклус на студии), 2020 година 0.2 х 2 часа /2 

5.3 Консултации со студенти по предметот „Технологија на овошје и зеленчук“ 

(прв циклус на студии), 2020 година 0.2 х 2 часа /2 
0.2 

5.4 Консултации со студенти по предметот „Технологија на масти и масла“ 

(прв циклус на студии), 2020 година 0.2 х 4 часа /2 
0.4 

Вкупно:  39.9 

 

НАУЧНО – ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 

Број Назив на активноста Поени 

1 Труд со оригинални научни резултати, објавен во референтно 

Научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор 

 

1.1 Kitanovski V.D., D.B. Vlahova-Vangelova, S.G. Dragoev, H.N. Nikolov, D.K. 

Balev, (2017),“Extension the Shelf-Life of Fresh Golden Rainbow Trout via Ultra-

Fast Air or Cryogenic Carbon Dioxide Super Chilling”, Journal of Aquaculture 

Research & Development, vol. 8 (4), ISSN: 2155-9546, 2017. 

5.1 

1.2 Kitanovski V.D., D.B. Vlahova-Vangelova, S.G. Dragoev, H.N. Nikolov, D.K. 

Balev, (2018), “Effect of electrochemically activated anolyte on the shelf life of 

cold stored rainbow trout”, Food Science and Applied Biotechnology, vol. 1 (1), pp. 

1-10, mar. 2018. ISSN 2603-3380. https://doi.org/10.30721/fsab2018.v1.i1.2 

3.6 

1.3 Kitanovski V., Stevanovski V., Arapceska M., (2012), “Chemical content of the 

meat of golden rainbow trout – Oncorhynchus mykiss Stevanovski”, Horizons, vol. 

8, (1), pp.37-45, ISSN 1875-6206, 2012. 

3.6 

1.4 Kitanovski V., O. Popovska, V. Karapetkovska-Hristova, (2020), “Extending the 

shelf life of rainbow trout via applying cold treatment processes” Horizons, vol. 12, 

(1), in print. 

4.8 

2 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во зборник на 

трудови од научен собир со меѓународен уредувачки одбор 
 

2.1 Kitanovski V.D., Vlahova-Vangelova D.B., Dragoev S.G., (2016), “Impact of 

albinism on the quality of the chilled rainbow trout (Oncorhynchus mykiss)”, 

Scientific Works Of University Of Food Technologies, vol. 63, (1), pp.76-82, ISSN 

1314-7102, 2016.  

1.8 

2.2 Kitanovski V.D., Vlahova-Vangelova D.B., Dragoev S.G., (2014), “Fatty acid 

composition of the Californian rainbow trout and its hybrid golden rainbow trout”, 

Scientific Works Of University Of Food Technologies, vol. 61, (1), pp.133-136, 

ISSN 1314-7102, 2014. 

1.8 

2.3 Kitanovski V., Joshevska E.,  (2018), “Determination Of The Influence Of Cattle 

Breeds On The Colour Of Calf Meat”, Agriscience & Practice (Asp 2018), vol. 1, 

1.8 

https://doi.org/10.30721/fsab2018.v1.i1.2
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(1), pp.62-66, ISBN 978-608-244-526-7, 2018.  

2.4 Joshevska E., V. Kitanovski, (2013), “Technological properties of starter cultures in 

the production of dry fermented sausages”, Scientific Works Of University Of Food 

Technologies, vol. 60, (1), pp.275-278, ISSN 1314-7102, 2013. 

1.8 

2.5 Kitanovski V., S.G. Dragoev, E. Joshevska, K. Vasilev, (2015), “Setting 

organoleptic characteristics of the muscle (m. semimembranosus) and long back 

muscle (m. longissimus dorsi) in three breeds cattle simmental, friesian аnd busha”, 

Scientific Works Of University Of Food Technologies, vol. 62, (1), pp.153-157, 

ISSN 1314-7102, 2015. 

1.8 

2.6 Kitanovski V., L. Kochoski, V. Stevanovki, M. Arapcheska, (2012), “Energy value 

of meat of golden rainbow trout - Oncorchynchus mykiss Stevanovski”, Tradition 

and modernity in veterinary medicine” vol.48 (1), pp. 194-197, ISSN 1313-4337, 

2012. 

1.8 

3 Учество на научен/стручен собир со реферат  

3.1 “Tradition and modernity in veterinary medicine” 2012, Sofia, учество со постер 

во постерна секција 
1 

3.2 “Food science, engineering and technologies”, 2015 – Plovdiv, учество со постер 

во постерна секција 
1 

3.2 “Agriscience & Practice (Asp 2018)”, Штип, учество со постер во постерна 

секција 
1 

3.3 “Food science, engineering and technologies”, 2017 – Plovdiv, орална 

презентација во пленарна сала 
1 

а. Одбранет магистерски труд 4 

б. Одбранета докторска теза 8 

Вкупно: 43.9 

 

СТРУЧНО – АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

 

Број Назив на активноста Поени 

1 Учество во главни (основни) меѓународни проекти, организирани и 

спроведени со учесници и  покровителство од ЕУ и САД 

 

1.1 „Agrotourism and sustainable rural development of the countryside”, Perrotis college-

Thessaloniki, February, 2013 

2 

1.2 “Strawpower”, MSS (Macedonian Scientific Society – Bitola), 01.04.2016 - 31.12.2017  2 

2  Учество во промотивни факултетски активности  



48 

 

2.1 Промотивни активности на Факултетот за технолошки науки при Универзитетот „Мајка 

Тереза“ во Скопје 

0.5 

2.2 Дизајн и изработка на информациски систем за втор циклус на студии на Факултетот за 

технолошки науки при Универзитетот „Мајка Тереза“ во Скопје 

1 

2.3 Раководител на лабораторија на Факултетот за технолошки науки при Универзитетот 

„Мајка Тереза“ во Скопје 

1 

3 Член на организационен или програмски одбор на меѓународен научен/ стручен 

собир 

 

3.1 Меѓународна конференција “Хранителна наука, техника и технологии” – 

Пловдив 2014  

1 

Вкупно: 7.5 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

ДОЦЕНТ 

Поени 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 39.9 

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 43.9 

СТРУЧНО – АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 7.5 

Вкупно: 91.3 
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Кандидат: Д-р Џелал Лума 

Научна област: Техничко-технолошки науки (2) 

Научно – истражувачко поле: Технологија на прехранбени производи (221) 

Научно – истражувачка област, Технологија и техника на пакување (22107) 

 

НАСТАВНО – ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Број  Назив на Активноста Бодови 

1 Настава во школи, работилници, семинари  

1.1 Permirsimi i efikasitetit te stafit te sherbimeve keshillimore, :MBPZHR, ARDP 1 

1.2 TAGAK Training of Agricultural Advisors in Kosovo, Universiteti i Prishtines 

dhe Universiteti i Savonise 
1 

1.3 Qasje territoriale LEADER per Zhvillimin Rural Rajonal: strategjia, organizimi 

dhe financat", Mavrove Maqedoni (GIZ) 
1 

1.4 Agjent i menagjimit te projekteve per zhvillim ekonomik rural dhe regjional, 

Shkoder- Shqiperi (25- 29.08.11), Mavrove-Maqedoni (05-09.09.2011) dhe 

Gjermani (03-08.10.2011) (GIZ) 

1 

1.5 Zhvillimi i integruar rural permes menaxhimit inovativ regjional, Leipzig, 

Gjermanil2 - 30 maj 2008 (lnEent) 
1 

1.6 Zhvillimi dhe promovimi i turizmit rural 1 

1.7 Zhvillimi i nolitikave publike dhe prioritetet 1 

1.8 Menaxhimi i ambientit 1 

1.9 Trajnime ne menaxhim ambient, PL VM, pjesmarrje te publikut ne 

vendimmarrje, Konventa e Aarhusit etj etj 
1 

Вкупно:  9 

 

НАУЧНО – ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Број Назив на активноста Поени 

1 Труд со оригинални научни резултати, објавен во референтно 

Научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор 

 

1.1 Naser Ameti, Oriola Vukaj, Ilaz Ameti and Xhelal Luma. ,,Quality of Agricultural 

Products a Factor for Reinvestments in Farms" 
3.6 

1.2 Xhelal Luma, Ilaz Ameti. ,,The impact of Race and Mortality of Cattle from Lampy 

Reference Skin Disease (LSD) (Case:Region ofKacanik 2016)" 
4.8 

1.3 Ilaz Ameti 1, Naser Ameti, Xhelal Luma; „Trade Liberalisation as a Changeability 

Factor in the Economic Development of Northern Macedonia“ 
4.8 
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1.4 llaz Ameti 1, Xhelal Luma, Jerina Vukaj Nazaj Labor Market as a Parameter of 

Macroeconomic Policies (Case Study with the Reference Northern Republic of 

Macedonia 

4.8 

2 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во зборник на 

трудови од научен собир со меѓународен уредувачки одбор 
 

2.1 Xhelal Luma, Mitre Stojanovski, Hajrip Mehrneti., ,,Production and Consumption 

of Lamb in Kosovo" 
2.4 

2.2 Talevski Ile, MitreStojanovski, Trajan Dojcinovski, Kuitim Elmaz, Xhelal Luma. 

,,Impact ofRHR. Technological Operations on the Safety of Meat and Meat 

Products" The XIII th International Sympozium, Tirana, Albania 

1.8 

а. Одбранет магистерски труд 4 

б. Одбранета докторска теза 8 

Вкупно: 34.2 

 

СТРУЧНО – АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

Број Назив на активноста Поени 

1 Учество во главни (основни) меѓународни проекти  

1.1 Continue with GIM project activities in sheep sector by 

supporting local farmer on establishing wool collection system Prishtina 2012 centres 

2 

2  Студија, физибилити студија, истражување на пазарот  

2.1 Feasibility Study on Sheep Wool and meat Market Prishtina 2011 1 

2.2 Unterstutzung der Ernerungswirtschaft (Kosovo) Prishtina 2008 1 

Вкупно: 4 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

ДОЦЕНТ 

Поени 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 9 

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 34.2 

СТРУЧНО – АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 4 

Вкупно: 47.2 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

                                                                        Ред. проф. д-р  Сузана Јордановска – Претседател С. Р. 

                                                                        Вонр. проф. д-р Agim Rysha – член С. Р. 

                                                                        Вонр. проф. д-р Елена Јошевска – член  С. Р. 

Скопје, 20.11.2020 година 
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F A K U L T E T I  I  S H K E N C A V E  S O C I A L E  /  Ф А К У Л Т Е Т  З А  

С О Ц И Ј А Л Н И  Н А У К И  

 

REFERAT 

Për zgjedhjen e një mësimdhënësi në fushën mësimore-shkencore E DREJTA FAMILJARE 

(50819) nga Klasifikimi i lëmive shkencore-hulumtuese, fushave dhe sferave sipas klasifikimit të 

Fraskatit), të Universitetit „Nënë Tereza” në Shkup 

 

Në bazë të Konkursit të Universitetit „Nënë Tereza” në Shkup, i shpallur në gazetat 

„Sloboden Pecat” dhe „Koha” nga 16.10.2020, për zgjedhjen e  një mësimdhënësi në fushën 

mësimore-shkencore E DREJTA FAMILJARE (50819 nga Klasifikimi i lëmive shkencore-

hulumtuese, fushave dhe sferave sipas Klasifikimit të Fraskatit) dhe në bazë të Vendimit të Këshillit 

mësimor shkencor të Fakultetit të Shkencave Sociale Nr. 0202-147/1 i sjell më datën  04.11.2020,  

është formuar komisioni recensues në përbërje të: 

 

Prof. inord. dr. Rizvan Sulejmani, Universiteti ,,Nënë Tereza,, – kryetar 

Prof. inord. dr. Afet Mamuti, Universiteti i Tetovës – anëtar 

Doc. dr. Arta Selmani-Bakiu, Universiteti i Europës Juglindore – anëtare. 

 

Si anëtarë të Komisionit recensues, pas kontrollimit të dokumentacionit të dorëzuar japim këtë: 

RAPORT 

Në Konkursin e shpallur për zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore – 

shkencore, në thirje bashkëpunëtori dhe në thirje akademike (thirje të titulluar) mësimdhënës në 

fushën mësimore - shkencore E DREJTA FAMILJARE (51201 nga Klasifikimi i lëmive shkencore- 

hulumtuese, fushave dhe sferave sipas Klasifikimit të Fraskatit), në afatin e paraparë është paraqitur 

vetëm kandidatja 

Kaltrina Zekolli Shaqiri 

1. TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ARSIMORE 

Kandidatja KALTRINA ZEKOLLI SHAQIRI është lindur më datën 09.05.1988 në Shkup, 

RMV. Mësimin e mesëm e përfundoi në SHMQSH ,,Dr. Pançe Karagjozov,, në Shkup. 

Studimet deridiplomike i përfundoi në Universitetin e Europës Juglindore dhe arriti titullin 

Jurist i diplomuar. Studimet deridiplomike i përfundoi në  vitin 2009 me notë mesatare 9.18. 

Pas përfundimit të studimeve deridiplomike regjistrohet në studime pasdiplomike në 

Universitetin ,,Shën Qirili dhe Metodij’’, Fakulteti Juridik ,,Justiniani i Parë,, në Shkup 

Kandidatja Kaltrina Zekolli Shaqiri më datën 16.05.2012 mbrojti temësn e saj të magjistraturës me 

titull ,,Vlerësimi i lirë i provave në procedurën kontestimore,, dhe mori titullin Magjistër i shkencave 

juridike- drejtimi: E dreja e procedurës civile.  Kandidatja studimet e magjistraturës i përfundoi me 

notë mesatare  8.17. 
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Kandidatja Kaltrina Zekolli Shaqiri, studimet e saj të doktoraturës i përfundoi në Universitetin Shën 

Qirili dhe Metodij, ku më datën 15.04.2020 mbrojti disertacionin e saj të doktoraturës me titull -

,,Shkaqet e shkurorëzimit sipas legjislacionit të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe të drejtës 

krahasuese,, dhe mori titullin shkencor Doktor i shkencave juridike nga e drejta civile, me notë 

mesatare 9.12. 

Aktivitete tjera të rëndësishme të kandidates Kaltrina Zekolli Shaqiri: 

Kandidatja ka përvojë pune të begatshme në Fakultetin Juridik të Universitetit Shtetëror të 

Tetovës, në të cilin asistoi lëndë nga fusha e së drejtës, nga viti 2009-2015, në studimet e disperzuara 

në Shkup. Gjithashtu përvoja e saj shtrihet edhe në Komunën e Çairit, nga viti 2010-2016, në Sektorin 

për çështje juridike. Prej vitit 2016 dhe aktualisht është e angazhuar në Universitetin ,,Nënë Tereza,, 

në Shkup, në Fakultetin e Shkencave Sociale, në drejtimin Punë dhe politikë sociale dhe Studime 

europiane. 

Gjithashtu, Kaltrina Zekolli Shaqiri ishte e angazhuar në hulumtime të ndryshme, trajnime 

shkencore profesionale. projekte aplikative të niveleve të ndryshme dhe të organizuara nga organizata 

të ndryshme në fushën e së drejtës.  

Kandidatja Kaltrina Zekolli Shaqiri ka publikuar këto punime shkencore: 

Punime shkencore  

 

2019 

Divorce of a marriage in a modern society, Institute of knowledge management, 

International Journal Vol. 34, September 2019. ISSN 2545 -4439 (for printed version); 

ISSN 1857-923X  

2019 Social Institutions in Contemporary Society (the interaction between education, family, 

religion, politics and economy), University “Aleksander Mojsiu”, Albania, 2019 

2018 ,,Vizione,, - International magazine for social sciences, - ,,Заштита на децата во 

постапката за развод на брак во Република Македонија,, 2018 

2017 Published book - “Open assessment of proofs in litigation”, Institute for political 

and international studies,  ISBN 978-608-4801-09-2, Skopje, 2017 

2017 

 

,,Academicus,, - International Scientific Journal,, - ,,Open assessment of proofs in 

litigation,, 2017 

www.academicus.edu.alfile:///C:/Users/tzeko/Desktop/Punime%20shkencore%20TI

NA/Academicus-MMXVII-15-151-157.pdf 

2016 Institute of knowledge management, Journal Vol.28 with global Impact factor 1.322 

(2016)– The concept and causes of the divorce under the legal regulation of the 

Republic of Macedonia and the need for adaptation with changes in the 

contemporary world 

 

 

http://www.academicus.edu.al/
file:///C:/Users/tzeko/Desktop/Punime%20shkencore%20TINA/Academicus-MMXVII-15-151-157.pdf
file:///C:/Users/tzeko/Desktop/Punime%20shkencore%20TINA/Academicus-MMXVII-15-151-157.pdf
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Kandidatja Kaltrina Zekolli Shaqiri ka marrë pjesë në disa konferenca, trajnime, projekte dhe 

seminare nga fusha e shkencave juridike, brenda dhe jashtë shtetit. 

Kandidatja përveç gjuhës amë (gjuhës shqipe), rrjedhshëm e flet edhe gjuhën maqedone, angleze dhe 

atë serbe. 

Komisioni recensues merr parasysh të gjitha arritjet shkencore, profesionale dhe arritjet tjera të 

kandidates nga fillimi i karrierës së saj deri në momentin e parashtrimit të paraqitjes, në bazë të 

dokumentacionit të dorëzuar që është i rëndësishëm për përzgjedhjen. 

Vlerësimi nga vet evaluimi  

Kandidatja Kaltrina Zekolli Shaqiri në vitin 2017 dhe 2018 ka marr vlerësim pozitiv nga anketa 

anonime e mbajtur nga studentët e Fakultetit të Shkencave Sociale në Universitetin ,,Nënë Tereza,, në 

Shkup. 

PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

Bazuar në gjithë dokumentacionin e dorëzuar nga ana e kandidates, Komisioni recensues vlerëson dhe 

noton pozitivisht veprimtarinë edukativo-arsimore, kërkimore-shkencore dhe profesionale-aplikative 

të Kaltrina Zekolli Shaqiri. 

Bazuar në dokumentacionin e dorëzuar për të gjitha aktivitetet e kandidates, Komisioni recensues 

konkludoi se Kaltrina Zekolli Shaqiri ka kualitete shkencore dhe profesionale sipas Ligjit për arsim të 

lartë dhe Rregullores për kushtet e posaçme dhe procedurës për zgjedhje të thirrjeve mësimore-

shkencore, mësimore- profesionale, shkencore, mësimore dhe bashkëpunëtor në Universitetin „Nënë 

Tereza” në Shkup, plotëson të gjitha kushtet që të zgjidhet në thirrjen DOCENT në fushën mësimore-

shkencore E DREJTA FAMILJARE (50819 nga Klasifikimi i lëmive shkencore-hulumtuese, 

fushave dhe sferave sipas kualifikimit të Fraskatit). 

Sipas të dhënave dhe informacioneve të paraqitura më parë, Komisioni recensues ka nderin dhe 

kënaqësinë t ׳i propozoj Këshillit mësimor shkencor të Fakultetit të Shkencave Sociale pranë 

Universitetit „Nënë Tereza” në Shkup, Kaltrina Zekolli Shaqiri të zgjidhet në thirrjen DOCENT në 

fushën mësimore- shkencore E DREJTA FAMILJARE (50819 nga Klasifikimi i lëmive shkencore-

hulumtuese, fushave dhe sferave sipas klasifikimit të Fraskatit).  

KOMISIONI RECENSUES 

Prof. inord. dr. Rizvan Sulejmani, Universiteti ,,Nënë Tereza,, – kryetar d.v. 

 

Prof. inord. dr. Afet Mamuti, Universiteti i Tetovës – anëtar d.v.  

 

Doc. dr. Arta Selmani-Bakiu, Universiteti i Europës Juglindore – anëtare d.v. 

 

 

Shkup,  

23.11. 2020 
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SHTOJCË 

RAPORT PËR ZGJEDHJE NË FUSHËN MËSIMORE-SHKENCORE DOCENT NË 

FUSHËN SHKENCORE E DREJTA FAMILJARE (50819 nga Kualifikimi i lëmive shkencore-

hulumtuese, fushave dhe sferave sipas klasifikimit të Fraskatit) 

Kandidat: Kaltrina Zekolli Shaqiri 

Institucioni: Universiteti „Nënë Tereza” në Shkup 

 

VEPRIMTARIA EDUKATIVO-ARSIMORE 

Mbajtja e mësimit në ciklin e parë të studimeve 

  

Pikë  

UNIVERSITETI ,,NËNË TEREZA,, NË SHKUP  

2020/2021 

Fillet e së drejtës (2 orë ligjerata + 1 orë ushtrime) 

 3.9 

2020/2021 

Mbrojtja europiane e të drejtave të njeriut (2 orë ligjerata) 

 

 

 3 

2020/2021 

E drejta familjare (2 orë ligjerata) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

2019/2020  

Puna sociale në komunitet (ligjerata dhe ushtrime)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.8 

2019/2020 

E drejta sociale (ligjerata dhe ushtrime) 

4.8 

2019/2020 

Mbrojtja e fëmijëve (ligjerata dhe ushtrime) 

4.8 

2019/2020 

Studime ndërkulturore (ushtrime) 

2.8 

2018/2019 

Hyrje në teoritë politike (ushtrime-dy programe studimore) 

5.6 

2018/2019 

Koncepti dhe ideja për Europën (ushtrime) 

2.8 

2018/2019 

Studime ndërkulturore (ushtrime) 

 

2.8 

2018/2019 

Mbrojtja europiane e të drejtave të njeriut (ushtrime) 

5.6 

2018/2019 

Puna sociale me familjen (ushtrime) 

2.8 

2018/2019 

Puna sociale në komunitet (ligjerata dhe ushtrime) 

4.8 

2018/2019 

Koncepti dhe ideja për Europën (ushtrime) 

1.9 
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2017/2018 

Hyrje në teoritë politike (ushtrime – dy programe studimore) 

5.6 

2017/2018 

Hyrje në të drejtën e Unionit Europian 

 

2.8 

UNIVERSITETI I TETOVËS – Studime të disperzuara në Shkup, 2009-2015  

USHTRIME  

Fillet e së drejtës 5.4 

E drejta romake 5.4 

E drejta kushtetuese 3.6 

E drejta administrative 3.6 

E drejta civile 5.4 

E drejta familjare dhe trashëgimore 3.6 

Historia e shtetit dhe së drejtës 3.6 

Historia nacionale e së drejtës 3.6 

Fillet e së drejtës-studime politike 1.8 

                            Përgatitja dhe prezantimi i një lënde të re  

Mbrojtja europiane e të drejtave të njeriut - ligjerata 2 

Hyrje në teoritë politike-ushtrime    1 

Pjesëmarrëse në trajnimet dhe seminaret metodike-didaktike të Universitetit 

4x1 

  5 

Mentor i mbrojtjes së temës së diplomës 

3x0.5 

  1.5 

GJITHSEJ 105.6 

 

VEPRIMARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Punim me rezultate shkencore origjinale  

Mbrojtja publike e tezës së disertacionit – ,,Shkaqet e shkurorëzimit sipas legjislacionit të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut dhe të drejtës krahasuese’’ Universitetit ,,Shën Qirili dhe Metodij’’, Fakulteti Juridik, 

,,Justiniani i I’’, Shkup, 2020 

   8 

Divorce of a marriage in a modern society, Institute of knowledge management, International Journal Vol. 34, 

September 2019. ISSN 2545 -4439 (for printed version); ISSN 1857-923X (for e-version) 

 

 

   3 

Social Institutions in Contemporary Society (the interaction between education, family, religion, politics and economy), 

University “Aleksander Mojsiu”, Albania, 2019 

 

    3 
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Vizione,, - International magazine for social sciences, - ,,Заштита на децата во постапката за развод на брак во 

Република Македонија,, 2018 

 

 

    3 

Bajrami-Ollogu, E., Xhelili, A., Ismaili, D., & Zekolli-Shaqiri, K. (2019) “Niveli i motivimit të mësimdhënësve 

në arsimin fillor dhe ndikimi I tij në performancë (rast studimi Komuna Çair - Shkup, ISBN 978-608-245-488-7 

 

  3 

,,Academicus,, - International Scientific Journal,, - ,,Open assessment of proofs in litigation,, 2017 

www.academicus.edu.alfile:///C:/Users/tzeko/Desktop/Punime%20shkencore%20TINA/Academicus-MMXVII-

15-151-157.pdf 

 

    3 

Published book - “Open assessment of proofs in litigation”, Institute for political and international studies,  ISBN 

978-608-4801-09-2, Skopje, 2017 

  10  

Institute of knowledge management, Journal Vol.28 with global Impact factor 1.322 (2016)– The concept and 

causes of the divorce under the legal regulation of the Republic of Macedonia and the need for adaptation with 

changes in the contemporary world 

 

 

   3 

Mbrojtja publike e tezës së magjistraturës, ,,Vlerësimi i lirë i provave në procedurën konstestimore’’, Universiteti 

,,Shën Qirili dhe Metodij’’, Fakulteti Juridik, ,,Justiniani i I’’, Shkup, 2012 

   4 

Leksione në sekcione në tubim shkencor/profesional me pjesëmarrje ndërkombëtare dhe të tjera  

International conference "Këmbëngulësia e grave në arsimin e lartë dhe shkencë” organized by Prishtina 

University, Pristina, 2020 

 

 

 3 

3rd International Conference Towards Sustainable Development (TSD’2019),  Empowering Collaborative and Prosperous 

Society Through Sustainable Development, University “Mother Teresa” Skopje, North Macedonia, October 2019 

 

 3 

Social Institutions in Contemporary Society (the interaction betweem education, family, religion, politics and economy), 

University “Aleksander Mojsiu”, Albania, 2019 

 

 

 

 

 

 3 

International Conference “Emigrational, mobility and social policy”, Mother Teresa University, Skopje, 2018   3 

The Law and challenges of the euro-atlantic processes, Faculty of Law, State University of Tetova, 2016 

 

 

 3 

The annual Regional Conference of Women Parliamentarians, The Assembly of Republic of Albania, Tirana 2016 

 

 3 

The annual Conference of Doctoral school, SS. Cyril and Methodius University, Faculty of Law, Iustinianus Primus, 

Skopje 2016 

 

 3 

The annual Conference of Doctoral school, SS. Cyril and Methodius University, Faculty of Law, Iustinianus Primus, 

Skopje 2015 

 

 

 

 3 

 The annual Conference of Doctoral school, SS. Cyril and Methodius University, Faculty of Law, Iustinianus Primus, 

Skopje 2014 

 

 

 

 3 

Summer University for Democracy of the schools of political studies of the Council of Europe, Centre for research and 

policy making Mother Teresa, Council of Europe,  

Strasbourg, 2011 

 

 3  

School of public policy, Mother Teresa, Centre for research and policy making, Skopje 2011 

 

 

 3 

http://www.academicus.edu.al/
file:///C:/Users/tzeko/Desktop/Kaltrina%20UNT/Kaltrina%20UNT/Punime%20shkencore%20TINA/Academicus-MMXVII-15-151-157.pdf
file:///C:/Users/tzeko/Desktop/Kaltrina%20UNT/Kaltrina%20UNT/Punime%20shkencore%20TINA/Academicus-MMXVII-15-151-157.pdf
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Ambassade de France en Macedoine, Ecole superieure de journalisme, Civil society and contemporary security 

challenges, Skopje, 2015 

 3 

Atlantic Council of Croatia, NATO Public Diplomacy Division, International summer school, Mediterranean between 

Europe and Middle East: Challenges and Perspectives, Croatia, 2015 

 

 3  

Training and personnel development centre- KDS Skopje, training-workshop, Crisis PR- Public relations in crisis, 

Bulgaria, 2015 

 

 3 

Agricultural Industry Development for North Macedonia, Ministry of Commerce and Agricultural Management Institute, 

Ministry of Agriculture, Beijing, the People’s Republic of China, October 2012 

 

 3 

Center for Research and Policy Making, ,,6th Summer University for Democracy” – Strasbourg, Council of 

Europe, 2011 

 

 

 

 

 3 

Abstrakt i botuar në përmbledhjen e konferencës-ndërkombëtare  

The Law and challenges of the euro-atlantic processes, Faculty of Law, State University of Tetova, 2016 

 

     1 

Social Institutions in Contemporary Society (the interaction betweem education, family, religion, politics and economy), 

University “Aleksander Mojsiu”, Albania, 2019 

 

    1 

    Gjithsej  89 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

Koordinator në përplimin e Elaboratit për program të ri studimor   1 

Pjesëmarrëse në aktivitete promovuese të Universitetit ,,Nënë Tereza,, dhe Fakultetit të 

Shkencave Sociale 

  5 

Koordinatore e projektit Erasmus  në Fakultetin e Shkencave Sociale 

 

  3 

Koordinatore e rrjetit CEEPUS në Fakultetin e Shkenave sociale   3 

   Anëtare e Komisionit për regjistrim UNT 2018-2019 

 

  1 

VEPRIMTARI TË INTERESIT MË TË GJËRË 
 

Provimi i noterisë   5 

Cambridge English, Language Assessment, British Council Macedonia, Bullats, Overall 

Band: CEFR Level:B2 

 

 

 

 

  3 

Pjesëmarrëse në komisione dhe trupa punues të organeve shtetërore 

Anëtare e Komisionit Shtetëror të zgjedhjeve, trup ndihmës, Zgjedhjet parlamentare, 

2014 

  1 

Member of European Democracy Youth Network, Young political and civic leaders, 

Powered by: USAID, IRI Global, NDI Democracy, April 2020 

 1 

Studime jashtë vendit  

Esasmus + Staff Mobility for Teaching, Istanbul Sabahattin Zaim University, October 2019      8 

GJITHSEJ 31 
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REFERENCA PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

THIRRJEN DOCENT 

PIKË 

VEPRIMTARIA EDUKATIVO-ARSIMORE 105.6 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 89 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARI E 

INTERESIT MË TË GJEËRË 

31 

Gjithsej 225.6 

 

Komisioni recensues: 

 

Prof. inord. dr. Rizvan Sulejmani, Universiteti ,,Nënë Tereza,, – kryetar d.v.  

 

Prof. inord. dr. Afet Mamuti, Universiteti i Tetovës – anëtar d.v.  

 

Doc. dr. Arta Selmani-Bakiu, Universiteti i Europës Juglindore – anëtare d.v.  

 

 

Shkup, 23.11.2020 
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